
www.ceskotrebovskenoviny.cz ČÍSLO 3 / ZÁŘÍ 2016

V sobotu 23/7 se na fotbalovém stadionu 
Pod Jelenicí konal 7. ročník jazzrockové-
ho festivalu, na kterém vystoupili kapely 
Do větru, Jana Koubková kvartet, Nil, Dan 
Bárta a Illustratosphere, superstar Sabina 
Křováková a kapela Carpet Cabinet. Patron-
kou a moderátorkou festivalu byla opět Jana 
Koubková.

NOVINY V ZÁŘÍ
Po letních prázdninách začíná další část roku, pro 
kterou je typické vinobraní, které si tento měsíc 
můžeme v blízkém okolí vychutnat hned dvakrát 
- jednou v Přívratu, podruhé přímo v České Tře-
bové. Kromě toho najdete v kalendáři akcí mno-
ho dalších pozvánek pro všechny věkové skupiny 
od nejmenších dětí až po seniory. Můžete navští-
vit pokračující nebo nové výstavy ve městě nebo 
se zajet podívat do Východočeské galerie v Par-
dubicích (Max Švabinský a Rudolf Vejrych - Koz-
lov). Kino Svět začíná po obvyklé pauze promítat 
a zajímavá nabídka jistě osloví i návštěvníky diva-
delních představení nebo koncertů.

Kromě zpráv z městského úřadu, od městské po-
licie nebo z evidence obyvatel a matriky, které 
budou součástí každého vydání novin, si můžete 
přečíst, co se událo v minulých týdnech. V tomto 
čísle také naleznete otevírací dobu a kontaktní 
informace na jednotlivé organizace nebo služby, 
které vám a vašim blízkým mohou usnadnit a zpří-
jemnit každodenní život.

Příspěvky do dalšího čísla posílejte na redakce@
ceska-trebova.cz do 15. září. Doporučení, jak 
do novin přispívat, jsou dostupná na www.
ceskotrebovskenoviny.cz stejně jako aktuální 
verze novin a archiv starších čísel.

-red-

JAZZ ROCK FEST 2016

LETOŠNÍ  ČESKOTŘEBOVSKÝ
CYKLOMARATON  VYHRÁL

PETR ŠŤASTNÝ
ZLATO „CINKLO“ 
NA PEKLÁKU

Vloni čtvrtý, letos první. Vítězem 8 ročníku 
Velké ceny České Třebové v  cyklomaratonu 
o pohár starosty města se stal Petr Šťastný, 
člen týmu fotbalového brankáře Petra Čecha

pokračování na straně 15 >

organizaci si nikdo nestěžoval, areál byl při-
pravený. Počasí festivalu přálo, nebylo par-
no, nepršelo.

V tomto okamžiku Kulturní centrum již může 
vybubnovat, že na příštím ročníku, který se 
bude konat 22/7 2017, vystoupí kapely J.A.R., 
maďarští Special Providence, Krausberry, 
The Daniels, David Kraus a samozřejmě Jana 
Koubková s  některým ze svých uskupení. 
Z letošního ročníku se pořadatelé i poučili, 
několik věcí tak pro příští rok změní a upraví, 
aby byl program i servis návštěvníkům ještě 
o něco lepší.

Josef Jan Kopecký,
ředitel Kulturního centra

Na festival, který se v České Třebové konal 
po 12 letech, si cestu našli tři stovky návštěv-
níků. Pro ně byl nachystán nejen hudební 
program, ale i kompletní servis. Fotbalový 
klub, kterému Kulturní centrum touto ces-
tou velmi děkuje za spolupráci a vstřícnost, 
a Café 59 pro návštěvníky nachystali občer-
stvení, na místě byla samozřejmě sanita, 
hasiči, ochranka, nechyběly ani záchody. Na 



Po instalaci dopravního značení, které je 
plánováno na začátek měsíce září, budou 
moci řidiči zastavit svá vozidla pouze na 
místech označených dopravní značkou IP 
11a „parkoviště“.  

Ing. Tomáš Hájek,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

KRÁTKÝ KOMENTÁŘ
K OPATŘENÍ
Na sídlišti Lhotka se situace s  parkováním 
v  posledních letech dramaticky zhoršila. 
Město v roce 2004  v rámci akce regenerace 
sídliště vybudovalo parkoviště o 65 místech 
a v letech 2007-2008 z vlastních prostředků 
pak dalších cca 20 míst.  Přesto se ukázalo, 
že v současné době toto nestačí. Bylo někdy 
s podivem sledovat, kde všude se může za-
parkovat. Řidiči nechávali stát vozidla v záka-
zech zastavení a stání, na zelených plochách 
nebo tak, že blokovali výjezd z parkovišť. Byl 
znemožňován  příjezd vozidel záchranné služ-
by a požárních vozidel k  obytným domům, 
narušována bezpečnost a plynulost dopravy. 
S vybudováním placeného parkoviště se situ-
ace s parkováním zlepšila a je zatím dostatek 
volných bezplatných parkovacích míst. Osob-
ně jsem se o tom přesvědčil dne 03.08.2016 
ve 21:30 hodin.

V současné době, dle vyjádření provozova-
tele parkoviště, je prodáno všech 20 garáží 
a 49 parkovacích míst z 63.  Bohužel obyva-
telé sídliště, kteří si zaplatili parkování, zde 
zatím moc neparkují. Skutečnost je taková, 
že na parkovacích místech stojí ve večer-
ních hodinách pouze cca 20 aut.

Termín platnosti tohoto nového opatření 
byl stanoven na pondělí 05.09.2016.

Dobromil Keprt, místostarosta

Z JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA
Dne 11. srpna 2016 se v badatelně Městského 
muzea Česká Třebová konalo mimořádné za-
stupitelstvo města.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o nepláno-
vaný  termín, jednání se zúčastnilo celkem 17 
zastupitelů města, dalších 10 bylo omluveno. 

Na programu jednání byla pouze dvě sdě-
lení. První sdělení se týkalo schválení textu 
kupní smlouvy mezi společností METRANS, 
a.s., společností CFS Česká Třebová a Měs-
tem Česká Třebová a bylo schváleno jed-
nohlasně. Druhým sdělením zastupitelstvo 
schválilo výkup pozemků od společnosti 
METRANS, a.s.

Další jednání ZM je plánováno na 19. září 2016.

Miroslava Kejvalová,
sekretariát MěÚ Česká Třebová

PŘIPRAVUJE SE
OMEZENÍ PARKOVÁNÍ 
NA SÍDLIŠTI LHOTKA
Městský úřad Česká Třebová, odbor dopra-
vy a silničního hospodářství, na základě 
žádosti Města Česká Třebová, vydal dne 
07.06.2016 návrh opatření obecné pova-
hy, kterým oznámil záměr instalovat na 
ulici Lhotka trvalé dopravní značení IZ 8a 
„Zóna s dopravním omezením“ s vyobraze-
ním značky „Zákaz stání“ umístěné u čp. 45 
( hostinec U Frajdlů) ve směru na sídliště 
Lhotka. V  opačném směru pak dopravní 
značení ukončující tuto zónu s  dopravním 
omezením.

VOLBY DO KRAJSKÉHO 
ZASTUPITELSTVA
PARDUBICKÉHO KRAJE 
A SENÁTU PARLAMENTU 
ČESKÉ REPUBLIKY
Na základě zákona č. 130/2000 Sb., o volbách 
do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zá-
kona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamen-
tu České republiky a o změně a doplnění ně-
kterých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, se volby uskuteční ve dnech:

pátek 7. října 2016 od 14:00 hodin do 22:00 
hodin. Sobota 8. října 2016 od 08:00 hodin 
do 14:00 hodin.

V  případě konání II. kola voleb do Senátu 
Parlamentu České republiky se budou volby 
konat též ve dnech:

pátek 14. října 2016 od 14:00 hodin do 22:00 
hodin. Sobota 15. října 2016 od 08:00 hodin 
do 14:00 hodin.

Hlasování se v našem městě uskuteční v se-
dmnácti volebních okrscích:

OKRSEK Č.
1. Základní škola Ústecká – Parník
2. Orlík – kompresory, Kubelkova ulice
3. Gymnázium, Tyršovo náměstí
4. Chalupa U Kostelíčka
5. Základní škola Habrmanova ulice
6. Základní škola Habrmanova ulice
7. Malá scéna, Mlýnská ulice – klubovna
8. Malá scéna, Sadová ul.
9. Základní škola Nádražní ulice
10. ZŠ Nádražní – budova v Komenského ul. 
POZOR  ZMĚNA !
11. Základní škola Nádražní ulice
12. Bývalá Základní škola Lhotka
13. Základní škola Ústecká – Parník
14. Knihovna Skuhrov
15. Kulturní jizba Svinná
16. Knihovna Kozlov 
17. Základní škola praktická, nám. 17. listopadu 

Právo volit má státní občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku  
nejméně 18 let a je přihlášen k  trvalému 
pobytu v obci, která náleží do územního ob-
vodu kraje. V případě konání druhého kola 
voleb do Senátu může volit i občan, který 
alespoň druhý den konání druhého kola vo-
leb dosáhl věku nejméně 18 let. 

Překážkami výkonu volebního práva je zá-
konem stanovené omezení osobní svobo-
dy z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, 
omezení svéprávnosti k  výkonu volebního 
práva, zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu a vý-
kon základní nebo náhradní vojenské služ-
by, vyžaduje-li to bezpečnost státu.

2

INFORMACE Z RADNICE  /  ZÁŘÍ 2016



Voličské průkazy pro volby do Senátu Parla-
mentu ČR jsou vydávány podle požadavku 
voliče buď pro 1. nebo 2., či pro obě kola vo-
leb současně. V období mezi 1. a 2. kolem vo-
leb do Senátu je možné žádat o voličský prů-
kaz pouze osobně nejpozději do 12.10.2016 
do 16:00 hodin.

POZOR!
Voličský průkaz pro volby do krajského za-
stupitelstva lze využít pouze v příslušném 
kraji a voličský průkaz do Senátu Parlamen-
tu České republiky pouze v příslušném vo-
lebním obvodě.

Žádáme všechny občany, aby věnovali zvý-
šenou pozornost Oznámení o době a mís-
tu konání voleb, které podrobně informuje 
o jednotlivých volebních okrscích, volebních 
místnostech a číslech popisných spadajících 
do jednotlivých okrsků. 

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občan-
ství České republiky (platným občanským 
průkazem nebo cestovním dokladem ČR). 
Neprokáže-li uvedené skutečnosti sta-
novenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno. 

Volič může požádat o vydání voličského prů-
kazu písemným podáním opatřeným ověře-
ným podpisem voliče nebo v  elektronické 
podobě podepsané uznávaným elektronic-
kým podpisem voliče nebo v  elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím datové 
schránky.

Písemná žádost musí být doručena městské-
mu úřadu nejpozději 7 dnů přede dnem ko-
nání voleb, tj. do 30.09.2016. Osobně je možné 
požádat přímo v kanceláři evidence obyvatel, 
kde pracovnice ověří totožnost žadatele, a to 
nejpozději do 05.10.2016 do 16:00 hodin. 

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů, městský úřad (eviden-
ci obyvatelstva) a ve dnech voleb přímo 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v  územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zřízena. 
V takovém případě okrsková volební komi-
se vyšle dva své členy s přenosnou hlasova-
cí schránkou, úřední obálkou a hlasovacími 
lístky. Požadavek je možno nahlásit předem 
na tel. č. 465 500 122 nebo 465 500 123.

Hlasovací lístky budou voličům doručeny 
nejpozději tři dny přede dnem voleb. Ve 
dnech voleb může volič obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti. V případě koná-
ní II. kola voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky budou hlasovací lístky k dispozici 
pouze ve volební místnosti. 

Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ

3

INFORMACE Z RADNICE  /  ZÁŘÍ 2016

katastrálním pracovišti. Do obnoveného ka-
tastrálního operátu je současně možné po 
dobu jeho vyložení nahlédnout i na webo-
vých stránkách ČÚZK: http://nahlizenidokn.
cuzk.cz/VyberKatastrlnfo.aspx.

Vlastníci nemovitostí a iiní oprávnění (dále 
ien „vlastníci‘“! se upozorňují na tvto skuteč-
nosti:

1) Obnovou katastrálního operátu nejsou 
dotčena vlastnická ani jiná práva k nemo-
vitostem zapsaná v katastru nemovitostí (§ 
43 katastrálního zákona).

2) Výměra parcely je evidována s přesnos-
tí danou metodami, kterými byla zjištěna; 
jejím zpřesněním nejsou dotčeny právní 
vztahy k pozemku [§ 2 písm. g) katastrálního 
zákona].

3) V obnoveném katastrálním operátu je 
doplněna dosud platná katastrální mapa 
zobrazením hranic zemědělských a lesních 
pozemků, jejichž hranice v terénu neexistují 
a jsou sloučeny do větších půdních celků, 
pokud to umožňuje kvalita jejich zobraze-
ní v grafickém operátu dřívější pozemkové 
evidence (§ 40 katastrálního zákona), při-
tom tyto parcely jsou zpravidla označeny 
novými parcelními čísly, aby se zabránilo 
duplicitě a nedošlo při majetkoprávních 
převodech k záměně parcel.

4) Vlastníci mohou během vyložení obno-
veného katastrálního operátu a ve lhůtě do 
15 dnů ode dne, kdy skončilo jeho vyložení, 
podat námitky proti obsahu obnoveného 
katastrálního operátu. O podaných námit-
kách rozhoduje katastrální úřad (§ 45 odst. 
3 katastrálního zákona). V této době mohou 
vlastníci ohlásit případnou změnu osob-
ních údajů doloženou průkazem totožnosti. 
Neúčast vlastníků a jiných oprávněných při 
vyložení operátu není překážkou pro vyhlá-
šení platnosti obnoveného katastrálního 
operátu.

OZNÁMENÍ 
O DOKONČENÍ OBNOVY 
KATASTRÁLNÍHO
OPERÁTU A JEHO
VYLOŽENÍ K VEŘEJNÉMU 
NAHLÉDNUTÍ
Městský úřad Česká Třebová podle ustano-
vení § 45 odst. 2 zákona č. 256/2013 Sb. o ka-
tastru nemovitostí (katastrální zákon), a na 
základě oznámení Katastrálního úřadu pro 
Pardubický kraj, Katastrálního pracoviště 
Ústí nad Orlicí (dále jen „katastrální úřad“) 
č.j. 00-1/2016-611 oznamuje, že v budově 
Městského úřadu Česká Třebová, v jednací 
místnosti odboru majetku města, v období 
od 31.8.2016 do 13.9.2016, vždy v pracovních 
dnech takto: pondělí a středa od 8:00 hod. 
do 11:00 hod. a od 12:00 hod. do 17:00 hod.; 
úterý a čtvrtek od 8:00 hod.do 11:00 hod. 
a od 12:00 hod. do 15:00 hod.; v pátek od 
8:00 hod do 11:00 hod. a od 12:00 hod. 
do 14:00 hod. bude vyložen k veřejnému 
nahlédnutí katastrální operát obnovený 
přepracováním na digitalizovanou kata-
strální mapu (dále jen „obnovený katas-
trální operát“) v katastrálním území Skuh-
rov u České Třebové obce Česká Třebová.

Dne 13. 9. 2016 od 12:00 hod. do 15:00 hod. 
bude veřejnému nahlédnutí přítomen za-
městnanec katastrálního úřadu, v ostatních 
dnech bude požadované údaje poskyto-
vat zaměstnanec obce nebo osoba pově-
řená obcí (dále jen „zaměstnanec obce“). 
V případě, že zaměstnanec obce nebude 
při nepřítomnosti zaměstnance katastrál-
ního úřadu schopen poskytnout zájemci 
požadované údaje o jeho vlastnictví, bude 
možné po předchozí dohodě nahlédnout 
do obnoveného katastrálního operátu na 

1) Katastrální úřad vyhlásí platnost obno-
veného katastrálního operátu dnem 29. 9. 
2016 Nebude-li pravomocně rozhodnuto o 
některých námitkách, je katastrální úřad 
oprávněn vyhlásit platnost obnoveného 
katastrálního operátu s tím, že tuto okol-
nost vyznačí v katastru. Po nabytí právní 
moci rozhodnutí o námitkách katastrální 
úřad toto upozornění odstraní (§ 46 odst. 1 
katastrálního zákona).

2) Dnem vyhlášení platnosti obnoveného 
katastrálního operátu se dosavadní katas-
trální operát stává neplatným a nadále se 
používá obnovený katastrální operát (§ 46 
odst. 2 katastrálního zákona).

Toto oznámení se doručuje veřejnou vyhláš-
kou v souladu s ustanovením § 25 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů.

- všem vlastníkům, kteří mají v obci trvalý 
pobyt nebo sídlo,

- těm vlastníkům, u kterých není katastrál-
nímu úřadu znám jejich trvalý pobyt nebo 
sídlo a kterým z uvedených důvodů nemůže 
katastrální úřad doručit toto oznámení pod-
le § 45 odst. 2 katastrálního zákona.

Pozvánky na akce, příspěvky a foto-
grafie do dalšího čísla Českotřebov-
ských novin posílejte na redakce@
ceska-trebova.cz. Uzávěrka je 15. září. 
Pokud máte připomínky k vydávání 
novin nebo jejich roznosu, kontak-
tujte nás. Další informace najdete na 
www.ceskotrebovskenoviny.cz

-red-



Dittrichová Vlasta 17. 9. 1941 Česká Třebová
Huška Karel 24. 9. 1941 Česká Třebová
Hájková Vlasta 28. 9. 1941 Česká Třebová

80 let
Blaselová Eva 4. 9. 1936 Česká Třebová
Soldánová Eva 25. 9. 1936 Česká Třebová

85 let
Trýsková Marie 8. 9. 1931 Česká Třebová

90 let
Pavlíčková Eliška 23. 9. 1926 Česká Třebová

91 let
Venclová Marie 21. 9. 1925 Lhotka

93 let
Šafránková Ludmila 9. 9. 1923 Česká Třebová
Váňová Anna 24. 9. 1923 Česká Třebová

94 let
Faltusová Božena 15. 9. 1922 Česká Třebová

95 let
Vytlačilová Jiřina 12. 9. 1921 Česká Třebová

96 let
Krejčová Ludmila 16. 9. 1920 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V MĚSÍCI ZÁŘÍ
OSLAVUJÍ TITO JUBILANTÉ: 
70 let
Šlejmar Jan 4. 9. 1946 Česká Třebová
Gremlica Josef 6. 9. 1946 Česká Třebová
Sklenářová Eva 6. 9. 1946 Česká Třebová
Klíčová Marie 7. 9. 1946 Česká Třebová
Musilová Helena 8. 9. 1946 Česká Třebová
Stránský František 10. 9. 1946 Česká Třebová
Hrdličková Věra 13. 9. 1946 Česká Třebová
Hůlka Ladislav 17. 9. 1946 Česká Třebová
Klaclová Libuše 19. 9. 1946 Česká Třebová
Zelinger Jan 19. 9. 1946 Česká Třebová
Elblová Stanislava 20. 9. 1946 Česká Třebová
Gregarová Jaroslava 20. 9. 1946 Č. Třebová
Bárta Josef 22. 9. 1946 Česká Třebová
Jasanská Jarmila 23. 9. 1946 Česká Třebová
Mrštná Věra 24.9.1946 Česká Třebová
Vážková Ivana 24. 9. 1946 Česká Třebová
Mrkos František 27. 9. 1946 Lhotka
Mgr. Doležalová Alena 29. 9. 1946 Č. Třebová
Hodovská Vlasta 29. 9. 1946 Parník

75 let
Krpata Bohumil 3. 9. 1941 Česká Třebová

Krpatová Ludmila 16. 9. 1920 Česká Třebová

SŇATKY
V ČERVENCI A SRPNU 
GRATULUJEME
NOVOMANŽELŮM:
Ivo Soukup, Česká Třebová
a Eva Ševčíková, Česká Třebová

Jaromír Štarman, Česká Třebová
a Irena Dudková, Česká Třebová

Martin Saifrt, Česká Třebová
a Monika Žifčíková, Česká Třebová

Jakub Dittrich, Česká Třebová
a Lucie Houserová, Česká Třebová

Zbyněk Štěpánek, Pardubice
a Vendula Schrommová, Ústí nad Orlicí

ZLATÁ SVATBA
Dne 6. 8. 2016 oslavili manželé Josef a Ludmi-
la Kulkovi z České Třebové 50 let společného 
života. Srdečně blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

4

INFORMACE Z RADNICE  /  ZÁŘÍ 2016

PĚŠÍ TURISTIKA
A EVROPSKÉ ROZVODÍ 
Na začátku srpna vyrazil z Francie cestovatel 
Pierre-Louis Blaix, který v posledních letech 
ušel pěšky tisíce kilometrů přes území něko-
lika evropských států. Ve čtvrtek 4. srpna se 
zastavil na radnici v České Třebové, kde ho 
přivítala místostarostka města Jaromíra Žáč-
ková. Pan Blaix zde představil činnost svého 
sdružení Ligne de Partage, jejímž cílem je ze-
jména vzbudit zájem o evropské rozvodí mezi 
Atlantským oceánem a Středozemním mo-
řem v zemích, na jejichž území řeky protékají. 

Jeho letošní výprava začala na Králickém Sněž-
níku, kde se sbíhají tři hlavní evropská rozvo-
dí, která oddělují úmoří Baltského, Severního 
a Černého moře. Předem naplánovaná cesta, 
při které několikrát překročí linii evropského 
rozvodí pouze s batohem, kloboukem a iPho-
nem, ho vedla přes Výprachtice či Damníkov. 
Z našeho města pokračoval přes Svitavy do 
Brna, poté do sousedního Rakouska a v září 
zakončí svou cestu ve francouzském městečku 
Le Puy-en-Velay. Podrobný popis výpravy a fo-
tografie můžete sledovat na www.lpe-asso.org 
nebo Facebooku: Ligne de Partage.

-red-

jemníci tuto skutečnost policii včas neoznámili. 
Pokud se tedy v budoucnu do podobné situace 
dostanete, obraťte se telefonicky na linku 158 
(Policie ČR) nebo na tel. 465 532 229 (MěP) tak, 
abychom mohli neprodleně provést, byť třeba 
jen preventivní, zásah. Rovněž pak věnujte po-
zornost kontrole uzamčení vchodových dveří 
do domů, resp. skutečnosti, komu je otvíráte. 
Každý tak může přispět k tomu, aby naše město 
bylo o něco bezpečnější.

Petr Baláž, zástupce velitele MěP

ZKONTROLUJTE SI 
ROZVODNÉ SKŘÍNĚ, 
VYPLATÍ SE TO!
V  průběhu výkonu hlídkové služby dne 
29.7.2016 v  01.10 hod. zaregistrovali stráž-

MĚSTSKÁ POLICIE 

ŽÁDOST POLICIE
O SPOLUPRÁCI
V poslední době došlo na území celého města 
k nárůstu počtu případů vloupání do sklep-
ních prostor bytových domů. K neoprávněné-
mu vniknutí do nich dochází nejen překoná-
ním uzamčení dveří, ale i přes sklepní okénka. 
Po pachatelích policie intenzívně pátrá. V této 
souvislosti si dovoluji po dohodě s  kolegy 
z Policie ČR požádat veřejnost o spolupráci.

V několika případech bylo totiž zpětně s časo-
vým odstupem zjištěno, že občané zaregistrovali 
pohyb podezřelých osob, které svou přítomnost 
ve společných prostorách nebo sklepech domů 
zdůvodňovaly různým způsobem. Bohužel ná-

níci podezřelou osobu na Lidické ulici. Při 
kontrole u ní nalezli kromě štípacích kleští 
i měděné svorky od okapů, dráty a kličku 
na otvírání rozvaděčů. Muž se po chvíli se 
doznal, že právě v elektrických a plynových 
rozvodných skříních kradl vodiče, které pak 
prodával ve výkupu barevných kovů. Jednalo 
se řádově o desítky případů, ani zadržený si 
již nepamatoval, kde všude působil. Vyčísle-
ní způsobené škody bude mít vliv na právní 
kvalifikaci, věc si převzala Policie ČR. Všem 
majitelům volně přístupných rozvaděčů do-
poručujeme jejich kontrolu, v případě zjiště-
ní poškození se pak obrátit na policii.

PŘI ÚTĚKU SPADL ZE 
STŘECHY
Krátce po půlnoci 31.7.2016 vyjížděla hlídka 
do Krátké ul. prověřit oznámení o možném 



5

INFORMACE Z RADNICE  /  ZÁŘÍ 2016

„Od počátku bylo naší snahou upozornit na 
fakt, že celá řada sídel je bez stabilního po-
krytí mobilním signálem a nejedná se pouze 
o lokality v  kopcovitém či hůře přístupném 
terénu. Jsem rád, že byla debata vyvolána a 
nyní víme, ve kterých lokalitách a za jakých 
podmínek může být signál posílen, což již 
bylo díky sdílení sítí mezi operátory O2 a 
T-Mobile v mezidobí učiněno například v Býš-
ti, Kladrubech nad Labem, Litošicích, Rohoz-
nici nebo Sebranicích. Další obce se mohou 
na zlepšený signál těšit již do konce tohoto 
roku v závislosti na daném operátorovi,“ uve-
dl hejtman Martin Netolický. „Máme příslib, 
že v  případě aktivní spolupráce obcí může 
být signál posílen i v místech, kde není pří-
liš velká návratnost investice. Další řešení již 
tedy bude na samotných obcích, které od nás 
informaci mobilních operátorů již dostali,“ 
sdělil hejtman Netolický.

Díky dalšímu sdílení sítí mezi společnostmi 
O2 a T-Mobile dojde do konce roku 2016 ke 
zkvalitnění signálu v  dalších obcích, mezi 
které patří také Česká Třebová.

DRUHÉ KOLO
KOTLÍKOVÝCH DOTACÍ
Krajští radní na svém jednání potvrdili, že 
druhé kolo oblíbených kotlíkových dotací 
vypukne v  pondělí 3. října. Žadatelé mezi 
sebe rozdělí až 60 milionů korun. O příspě-
vek na výměnu stávajících ručně plněných 
kotlů na pevná paliva za nové nízkoemisní 
zdroje se budou moci ucházet jak neúspěšní 
žadatelé z prvního kola, tak i noví zájemci. 
Cílem programu je snížit emise z lokálního 
vytápění domácností ve všech městech a 
obcích Pardubického kraje.

„V prvním kole jsme schválili přes tisíc žá-
dostí, což jednoznačně předčilo všechna 
naše očekávání. Částku, která byla schvá-
lena pro náš kraj, jsme však nevyčerpali 
v jedné vlně. Proto vyhlašujeme ještě před 
zahájením topné sezony druhé kolo, ve kte-
rém mezi žadatele rozdělíme až 60 milionů 
korun,“ uvedl hejtman Martin Netolický.

Pardubický kraj přijímal žádosti pro prv-
ní výzvu v  lednu tohoto roku a během tří 
dnů zaevidovali pracovníci úřadu celkem 
1054 žádostí. Původně plánovaná částka 
100 milionů korun byla navýšena tak, aby 
došlo na všechny žadatele v první výzvě. Zá-
jemci mohou získat dotaci ve výši 70 až 85 
procent nákladů na pořízení nového zdroje 
tepla dle typu zdroje a lokality.

Více informací naleznete na internetových 
stránkách www.pardubickykraj.cz/kotliko-
ve-dotace

Bc. Dominik Barták,
odd. komunikace a vnějších vztahů PK

vloupání do trvale neobydleného domu, ve 
kterém  se měl někdo pohybovat s bater-
kou. Na místě bylo zjištěno, že se skutečně 
uvnitř nalézá několik osob, proto byl objekt 
zajištěn a o součinnost požádána hlídka 
Policie ČR. Ještě před jejím příjezdem se 
pachatelé neoprávněného vniknutí poku-
sili zmizet přes střechy sousedních domů, 
pozornosti strážníků však neunikli. Při útě-
ku se s jedním z nich (nar. 1969) utrhl hro-
mosvod a muž se následně zřítil z více než 
šesti metrové výšky na zem. Při pádu došlo 
k vážnému poranění páteře, až do příjezdu 
lékaře mu byla poskytována první pomoc. 
Na místo byl přivolán i majitel domu, věc 
bude předmětem dalšího šetření.

S INFARKTEM DOŠEL
NA SLUŽEBNU
O pomoc přišel na služebnu městské po-
licie požádat dne 7.8.2016 v  dopoledních 
hodinách 46-tiletý muž. Byl dezorientovaný, 
stěžoval si na bolest v hrudníku a upadal do 
chvilkového bezvědomí. S  podezřením na 
infarkt požádala sloužící policistka o výjezd 
záchrannou službu a až do jejího příjezdu 
poskytovala muži první pomoc. Diagnóza 
srdečního selhání byla potvrzena a pacient 
byl urychleně převezen do zdravotnického 
zařízení.

V PARKU SE UKLÍZELO
A PADALY POKUTY
V  poslední době zaměřili svou pozornost 
strážníci do parku na Zámostí. Ta se jim vy-
platila dne 7.8.2016 ve večerních hodinách, 
kdy zde zadrželi při konzumaci alkoholu a 
znečišťování veřejného prostranství skupi-
nu mladých lidí z Lanškrouna. Po kontrole 
jejich totožnosti byli vyzváni k  odstranění 
nepořádku, který zde způsobili, při úklidu 
odpadků došlo i na vytažení plastových la-
hví z Třebovky. Z místa byli vykázáni a jejich 
přestupky byly vyřešeny v blokovém řízení.

Petr Balář, zástupce velitele MěP

DALŠÍ INFORMACE

MOBILNÍ OPERÁTOŘI 
SLIBUJÍ ZLEPŠENÍ
SIGNÁLU V KRAJI
Ke konci roku 2015 svolal hejtman Martin 
Netolický jednání se třemi nejsilnějšími 
mobilními operátory na území České re-
publiky. Důvodem byly časté připomínky 
starostů obcí, ale také samotných občanů 
k pokrytí jednotlivých lokalit mobilním sig-
nálem. V  současné době jsou dokončeny 
analýzy pokrytí včetně nastínění možných 
řešení pro jednotlivé lokality.

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN 
VZDĚLÁVÁNÍ
ÚSTÍ NAD ORLICÍ
A ČESKÁ TŘEBOVÁ
MAP SE PŘEDSTAVUJE
MAS ORLICKO, z.s. v partnerství s městy Ústí nad 
Orlicí a Česká Třebová představuje projekt Míst-
ní akční plán vzdělávání pro území ve správ-
ním obvodu obcí s rozšířenou působností Ústí 
nad Orlicí a Česká Třebová. Projekt je zaměřen 
na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání 
dětí a žáků do 15 let. Zahrnuje oblasti včasné 
péče, předškolního a základního vzdělávání, 
zájmového a neformálního vzdělávání.

Projekt je sestaven jako dvouletý proces 
komunitního plánování v oblasti předškol-
ního a základního vzdělávání. To znamená, 
že všichni, včetně Vás, kdo mají se vzdělává-
ním cokoliv společného, se mohou vyjádřit 
k tomu, co považují za dobré, a naopak, co 
by bylo třeba zlepšit.

V rámci projektu pořádáme bezplatné worksho-
py, kulaté stoly, semináře a školení o problema-
tice vzdělávání pro širokou veřejnost, vždy na 
konkrétní téma. Aktuální nabídku sledujte na 
www.mas.orlicko.cz.

PLÁNOVANÉ AKTIVITY
4. 10. 2016 od 14 do 17 hodin v Pedagogicko-
-psychologické poradně Ústí nad Orlicí - semi-
nář na téma INKLUZE pro školy.

Další workshopy jsou plánovány na téma 
Rozvoj základních gramotností – workshopy 
jsou určeny široké veřejnosti!

Workshopy se uskuteční v  České Třebové, 
vždy od 15 do 18 hod. 11. 10. 2016 – zaměřen 
na předškolní vzdělávání, 17. 10. 2016 – zamě-
řen na základní vzdělávání. 

SBĚR INVESTIČNÍCH ZÁMĚRŮ
V rámci mapování území sbíráme investiční 
záměry všech subjektů z oblasti vzdělávání, 
tedy nejen mateřských a základních škol, ale 
i dalších školských zařízení a zařízení pro 
neformální vzdělávání – NNO. Aktuální sběr 
probíhá do 30. 9. 2016. Aktualizace bude pro-
bíhat vždy po 6 měsících. 

Soulad s  MAP je jedním z  kritérií přijatel-
nosti pro investiční intervence v SC 2.4 IROP 
a pro integrované nástroje ITI, IPRÚ a CLLD 
(MAS ORLICKO, z.s.). Pokud tedy plánujete 
žádost o dotaci, včas podejte Váš projektový 
záměr do MAP!

Kontaktní osoba: Ing. Mgr. Marie Kršková, 
krskova@mas.orlicko.cz, 734 313 330



Služby poskytujeme stejné jako na stře-
disku v Ústí n. O., tzn. odborné sociální po-
radenství, zprostředkování prodeje kom-
penzačních pomůcek např. pro poslech 
televize nebo rádia, signalizaci bytového a 
domovního zvonku a telefonu atd. (v přípa-
dě potřeby kompenzační pomůcky klientům 
nainstalujeme). Dále drobné opravy slucha-
del, výměny hadiček u koncovek, čištění jak 
koncovek tak sluchadel, prodej některých 
dílu ke sluchadlům (např. háčky), prodej 
baterií, filtrů, koncovek a dalších potřeb 
do sluchadel jak závěsných tak zvukovodo-
vých. Dále Vám zprostředkujeme kontakt 
a objednání na ORL Ústí n.Orl.(pokud to je 
potřebné), protože jsme s ORL ve styku (pri-
mář MUDr. Hájek).

Termíny našich služeb v České Třebové až do 
konce roku: 4.10., 1.11., 6.12. (místo původně 
plánovaného termínu 6.9. 2016 budu služby 
poskytovat 30.8.2016, protože v  původně 
avizovaném termínu budu na školení)

Služby poskytujeme v uvedených termí-
nech v Domově pro seniory (Bezděkov) od 
13.00 h do 14.30 h a v Domě s pečovatelskou 
službou (žluťák) od 14.30 do 16.00 h. Občané 
města přijdou buď do DPS anebo do Domo-
va pro seniory.

Děkuji tímto rovněž městu Česká Třebová 
(zvláště JUDr. Gibišové) za vstřícnost při 
jednání o našich službách a za příspěvek 
na naši činnost, vedoucímu Domova pro se-
niory panu Jurenkovi a vedoucí peč. služby 
v DPS paní Chadimové za umožnění využí-
vat jejich prostory pro poskytování našich 
služeb jak pro jejich klienty, tak pro občany 
města, kteří tam mohou docházet.

Vladimír Král,
vedoucí střediska pro sluchově postižené 

Ústí nad Orlicí

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřa-
du, na nákup, kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před plá-
novanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na 
tel. 773 595 126.

Doprava pro Vás jezdí každý pracovní den 
od 7:00 do 15:30 hodin. PRODLOUŽENÁ PRA-
COVNÍ DOBA DO 18:00 HODIN (v době letní-
ho času). Cenu přepravy a podmínky využití 
zjistíte na http://www.cckuo.cz/doprava.
htm nebo na telefonním čísle pro objedná-
ní. Senior doprava ČČK je provozována za 
podpory Města Česká Třebová a Pardubic-
kého kraje.

Jiří Preclík, 
Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí

AUDIOHELP
Z.S. STŘEDISKO PRO
SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
ÚSTÍ NAD ORLICÍ
V letošním roce 2016 jsme po dohodě s ve-
doucí sociálního odboru JUDr. Evou Gibišo-
vou začali poskytovat služby pro sluchově 
postižené přímo v České Třebové, aby míst-
ní obyvatelé nemuseli za těmito službami 
dojíždět do Ústí nad Orlicí, protože se jedná 
převážně o seniory (95 %) a imobilní občany 
se sluchovým postižením, kteří tyto služby 
využívají. Současně poskytujeme i terénní 
služby u klientů doma po dohodě s nimi.

PŘEHLED
POHOTOVOSTNÍCH 
SLUŽEB
Litomyšlská nemocnice
DOSPĚLÍ: areál nemocnice – budova ředitel-
ství, tel.: 461 655 397. So, Ne, svátek 8:00-13:00.
DĚTI A DOROST: dětské oddělení nemocnice 
tel.: 461 655 253. So, Ne, svátek 8:00-13:00.
ÚSTAVNÍ NEMOCNIČNÍ LÉKÁRNA:
tel.: 461 655 530 a lékárny dle rozpisu ve měs-
tě. Po-Pá 7:00-16:30. Čt 7:00-18:00. So, Ne, svá-
tek 8:00-13:00.

Orlickoústecká nemocnice
DOSPĚLÍ: přízemí neurologického pavilónu 
nemocnice, tel.: 465 710 192.
So, Ne, svátek 9:00-18:00.
DĚTI A DOROST: ambulance na dětském od-
dělení nemocnice, tel.: 465 710 191.
So, Ne, svátek 9:00-18:00.
NEMOCNIČNÍ LÉKÁRNA: tel.: 465 521 007.
Po-Pá 7:00-17:00. Ne, svátek 8:00-12:00.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY
ZUBNÍCH LÉKAŘŮ
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin
3. - 4. 9.  MUDR. ŽIDKOVÁ MILENA,  CHOCEŇ, Ko-
llárova 605, tel.: 465 471 223
10. - 11. 9.  MUDR. BLOHOŇOVÁ EVA, ČESKÁ TŘE-
BOVÁ, F. V. Krejčího 405, tel.: 465 534 555
17. - 18. 9.  MUDR. DOSTÁL VALENT, ÚSTÍ NAD OR-
LICÍ, Smetanova 1390, tel.: 465 523 877
24. - 25. 9.  MUDR. PIRKL JIŘÍ, ČESKÁ TŘEBOVÁ, 
Litomyšlská 590, tel: 606 704 599
28. 9.  MUDR. HAUSKNECHTOVÁ HANA, ČESKÁ 
TŘEBOVÁ, Habrmanova 306, tel.: 465 534 835 

6

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016

Piknik v  Javorce, který se ovšem konal až 
po uzávěrce tohoto čísla Českotřebovských 
novin – a podrobnosti o této akci, na které 
s  Kulturním centrem spolupracovalo také 
Městské muzeum, DDM Kamarád, Mateřské 
centrum Rosa a ZŠ Na Rovině, tak přinese-
me až v příštím čísle novin.

NOVÁ SEZÓNA
KULTURNÍHO CENTRA
Kulturní centrum od září opět rozbíhá svůj 
běžný provoz. Přes prázdniny došlo k mno-
ha úpravám budovy KC, prostory jsou nově 
vymalovány, byla instalována nová technika.

Od září se filmové projekce vrací opět do 
kina Svět, v Malé scéně se rozběhnou hu-
dební předplatné – Kruh přátel hudby a 
Jazz&Blues on the Rails. Koncerty ovšem 
budou také na velkém sále KC – těšit se mů-
žete například na jedno z posledních kon-

KULTURA
A SPOLEČNOST
KULTURNÍ
CENTRUM V SRPNU
V srpnu pokračoval kulturní program v měst-
ském parku Javorka, který opět každou stře-
du nabídl pohádku pro děti, každý čtvrtek 
koncert a v pátky filmovou projekci. Pro-
jekce 6 večerů probíhaly také na Starém 
náměstí, kam po roce opět zavítal Kinema-
tograf bratří Čadíků. Diváci, kterých chodi-
lo skutečně hodně (za což jsou pořadatelé 
vděční), tak zhlédli Sedmero krkavců, Život 
je život, filmy GangsterKa a GangsterKa – 
Afričan, Užovky a kobry a Lídu Baarovou. 
Kulturní centrum již na náměstí také po-
tvrdilo, že kinematograf bude na náměstí 
i příští rok.

Největší akcí Kulturního centra byl v srpnu 

certních vystoupení Marty Kubišové, která 
krátce po tom, co s ní KC nasmlouvalo pod-
zimní koncert, ohlásila konec své koncert-
ní kariéry! Těšit se můžete také na koncert 
skvělých Slováků Longital, kteří do Třebové 
přijedou posíleni o smyčcový kvartet, aby 
naživo přednesli své album Suita.

Od září se rozbíhá také divadelní předplat-
né. To bude v této sezóně pouze jedno, do-
plněno ovšem bude o divadelní představe-
ní, které do něho nepatří. V  úterý 27. září 
tak může kdokoli přijít na inscenaci Biograf 
pražského Cirku La Putyka, nebo například 
v  prosinci na výjimečnou inscenaci pardu-
bického divadla o životě Jana Jakuba Ryby 
Hej, mistře.

Hned od počátku sezóny se do výstavní síně 
vrací také umění. Ve středu 7. září bude mít 
vernisáž výstava obrazů a kreseb Martiny 
Novotné! Tu dále vystřídají fotografie, grafi-
ky, ale i trojrozměrné instalace.

Josef Jan Kopecký,
ředitel Kulturního centra



6. a závěrečné kolo 6. ročníku Regionálního 
turnaje v rybolovu družstev za účasti týmů 
z Lanškrouna, Svitav, Litomyšle, Jimramova, 
Bystřice nad Pernštejnem a České Třebové. 
Vyhlášení výsledků mezi 15 až 16 hod. Pořádá 
MO ČSR Česká Třebová.

 10/9 Sobota

III. PODZIMNÍ RADOVÁNKY
10:00 / Semanín, myslivecká chata
Celý den hudební vystoupení, soutěže a do-
provodný program pro dospělé i děti. Od 20 
hod taneční zábava, hraje skupina QUATTRO. 
Myslivecká kuchyně (výdej jídel od 11 hod.) 
a další občerstvení. Moderuje Lukáš Vokatý. 
Pořádá obec Semanín ve spolupráci s Mysli-
veckým sdružením Česká Třebová - Semanín 
a Tělovýchovnou jednotou Semanín. Vstupné 
dobrovolné - slosovatelné.

 10/9 Sobota

POUTNÍCI
15:00 / restaurace Na Horách
Country odpoledne se skupinou Poutníci. Po-
řádá MS ODS Česká Třebová.

 13/9 Úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro nejmenší návštěvníky muzea je 
určen dětem od 5 do 12 let. Seminář probíhá 
vždy druhé úterý v měsíci, pro mladší děti (ve 
věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro starší děti 
(ve věku od 9 do 12 let) od 17 hodin. V září si děti 
vyzkouší práci tiskaře. Cena každé lekce je 20 
Kč (na lekci není třeba se předem registrovat). 
Bližší informace podá lektorka semináře Mgr. 
Radka Urbánková (urbankova@mmct.cz).

KULTURA
A VOLNÝ ČAS

 6/9  Úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna - dětské oddělení
Pro děti je připravené vyprávění pohádek a pří-
běhů s otevřeným koncem, který si zkusí samy 
domýšlet. Mohou se nechat unést svou fantazií, 
probudit představivost, naučí se lépe vyjadřo-
vat a třeba se u toho i společně zasmějeme. 
Zkusíme si k danému příběhu něco vyrobit a 
samozřejmě nebude chybět nějaká ta dobrota. 
Vstupné dobrovolné.

 7/9 Středa

7. DÍLNA: MAGICKÉ DLAŽDICE
16:00 / KC Česká Třebová / klubovna
Každou první středu v měsíci pořádá Klub čer-
venka šicí dílny pro veřejnost. S sebou šicí a ře-
zací pomůcky, šicí stroj (je k zapůjčení). Potřeba 
na polštář nebo ubrousek: papírová šablona o 
velikosti čtverců látek (naznačíme, jak řezat), 4 
různě barevně sladěné látky o rozměru cca 21 x 
21 cm, látka na „spáry“ - proužky odlišné barvy 
lástky o šíři 2,5 cm. Potřeba na deku: papírová 
šablona o velikosti bloků (čtverců látek), 12 růz-
ných barevně sladěných látek o velikosti cca 40 
x 40 cm, látka na „spáry“ - proužky odlišné bar-
vy látky o šíři 2,5 cm. Lektorka: Jarmila Nováko-
vá. Lektorné: 30 Kč pro členky Klubu Červenka, 
60 Kč ostatní účastníci. Více informací na www.
ctrebova.cz/klub-cervenka

 10/9 Sobota

REGIONÁLNÍ TURNAJ V RYBOLOVU
7:00 / rybník Pařezák

14/9 Středa

SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI
9:00 / Staré náměstí
Ukázky dobrovolných i profesionálních složek 
Integrovaného záchranného systému ČR od 
9 do 13 hodin. Program: ukázky poskytování 
první pomoci, měření krevního tlaku, výsta-
va a ukázky záchranné techniky, soutěže pro 
děti, informace o silničním provozu. Pořádá 
Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí.

 15/9 Čtvrtek

KORÁLKY
16:00-18:00 / DDM Kamarád
Budeme vyrábět čtverec z korálků Rulla, korálky 
je třeba zakoupit předem (cca 100 Kč). Korálky lze 
vybrat na www.koralkykomponenty.cz, budeme 
potřebovat Matubo Rulla 1x, TOHO – Round 11/0 
1x, šlupna 1x, šňůrka 1x, jehla big eye 1x – objed-
náme dohromady (nebude se platit poštovné), 
lze vybrat před přihlášením – jen nahlásit nebo 
společně vybereme při přihlášení. Lektor: Hana 
Milerová. Kurzovné 80 Kč. Přihlásit se můžete na 
tel. č. 736 694 671, ddm.hana@centrum.cz nebo v 
kanceláři DDM nejpozději s objednávkou korálků 
do 8. 9. 2016. Max. 6 osob.

 15/9 Čtvrtek

KPH - 5. Koncertní předplatné, 488. hudební večer
JANA MIMROVÁ - PĚVECKÝ KONCERT
K VÝROČÍ KARLA IV.
19:00 / Malá scéna
Českotřebovačka Jana Mimrová diriguje pě-
vecký sbor Salvátor Chrudim a Vysokoškolský 
umělecký soubor Pardubice. Vstupné: 100,-Kč. 
Na tento koncert platí abonentní průkazky, 
zbývající vstupenky v předprodeji v Inf. centru 
MěÚ a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

7

KALENDÁŘ AKCÍ / ZÁŘÍ 2016



20/9  Úterý

K POVZNESENÍ OKA I SRDCE. GOTICKÁ 
ARCHITEKTURA V EVROPĚ I U NÁS.
17:00 / Městské muzeum
Seminář „Výtvarné umění v proměnách sta-
letí“ je určený nejširšímu okruhu zájemců o 
výtvarno, věnuje se přehledu slohového vý-
voje výtvarného umění evropského kulturního 
okruhu. V rámci jednotlivých slohových epoch 
bude přihlédnuto – vedle tvorby významných 
světových i domácích představitelů – také k 
osobnostem a památkám našeho regionu. Se-
minář probíhá vždy 3. úterý v měsíci. Cena kaž-
dé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se předem 
registrovat). Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgru-
berová, Ph.D.

20/9  Úterý

DP Podzim 2016
Divadlo Jesličky Josefa Tejkla Hradec Králové
YASMINA REZA: BŮH MASAKRU
19:00 / velký sál Kulturního centra
Vynikající hořká komedie o tom, že v každém 
z nás dřímá sobectví, agrese a touha vrazit 
tomu druhému pěstí. Jedenáctiletý Stanislav 
a jeho kamarád Bruno se poprali na dětském 
hřišti. Rodiče chlapců se setkávají, aby nepří-
jemnou situaci v klidu a přátelské atmosféře 
vyřešili. Jde přece o chápavé, vzdělané a ro-
zumné lidi! Jediné nevhodné slovo, drobná 
neshoda a rozmrzelost však brzy rozpoutají 
bouři, v níž veškeré zásady života v civilizova-
né společnosti rázem ustupují stranou. A dob-
ré úmysly jim vybuchnou v rukou jako domácí 
pyrotechnika. I duchovní boj totiž může být 
krvavý jako bitva a zákopová válka se dá vést 
i uprostřed obýváku… Hrají: Jana Portyková, 
Tereza Vodochodská, Zdeněk Tesař a Karel Pe-
šek. Režie: Josef Jan Kopecký. Vstupné: 300 Kč. 
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v omezeném počtu v 
předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před 
začátkem u pokladny.

 16/9 Pátek

NAROZENINOVÁ PÁRTY
15:30 / klub Rébus
Zveme všechny příznivce volnočasového 
klubu Rébus na Narozeninovou párty. V čase 
15.30 až 18.00 je pro vás připraven bohatý 
program, soutěže a samozřejmě narozeninový 
dort. Kapacita je omezena na 20 dětí.

 17/9 Sobota

Přednáška MUDr. T. Lebenharta
DÍTĚ Z POHLEDU PEDIATRA - REBELA
9:30 / Malá scéna
Pořádá SK Geodézie Česká Třebová a ROSA 
Česká Třebová. Vstupné 100 Kč. Předprodej 
vstupenek v rodinném centru a v pokladně 
Malé scény před začátkem přednášky.

18/9 Neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČ-
NÍM ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / malý sál Kulturního centra
Vstupné: Kč 60,-. Občerstvení zajištěno. Před-
prodej vstupenek s místenkou v Inf. centru 
MěÚ, zbývající 1 hodinu před začátkem u po-
kladny.

18/9 Neděle

MEDVĚDI
14:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert českotřebovské trampské a country 
skupiny. Občerstvení zajištěno, klobásy z udír-
ny, pivo Senátor. Pro děti skákací hrad a jízda 
na koni. Pořádá Koalice pro Pardubický kraj.

20/9  Úterý

BAREVNÝ DEN S ODPADY
9:00-15:00 / Staré náměstí
Atraktivní show, která zábavnou a moderní 
formou propaguje smysl a důležitost třídění 
odpadů. Velké originální a zábavné atrakce. 
Pořádá odbor životního prostředí Česká Tře-
bová

22/9  Čtvrtek

Jazz & Blues on the Rails Podzim 2016
ADRIANO TRINDADE A LOS QUEMADOS 
(Brazílie/CZ)
19:00 / Malá scéna
Adriano Trindade – kytara, zpěv; Filip Spále-
ný – baskytara; Jakub Doležal – saxofon; Jan 
Balek – piano, klávesy; Ondřej Pomajsl – bicí. 
Los Quemados je formace Filipa Spáleného a 
v roce 2016 vyráží na své šesté turné s bra-
zilským zpěvákem, kytaristou a skladatelem 
Adrinem Trindade, a zdaleka ne jen po České 
republice (dále koncerty Rakousko, Německo a 
Švýcarsko). Soubor má každý rok nový, aktua-
lizovaný repertoár složený z autorských písní 
Adriana Trindade ve stylu současné brazilské 
populární hudby “samba rock”, který navazuje 
na klasickou brazilskou bossa novu a sambu, 
ovšem v novějším kabátku funku okořeněné-
ho jazzem. Nenechejte si ujít brazilské rytmy a 
strhující jazzová sóla. Vstupné: 100 Kč. Na ten-
to koncert platí abonentní průkazky, zbývající 
vstupenky v předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 
hodinu před začátkem u pokladny.

24/9 Sobota

DEN ŽELEZNICE
8:00-15:00 / areál železniční stanice Česká Tře-
bová, Depo kolejových vozidel Česká Třebová
Oslavte s námi regionální Den železnice: jízdy 
zvláštních vlaků mezi depem a stanicí, výsta-
va lokomotiv na malé točně, prohlídka správ-
kárny depa, nehodový jeřáb EDK 1000, provoz 
průmyslové lokomotivy BN 60, jízda elektrické 
lokomotivy r. 111 za budovu UTK, možnost pro-
hlídky trenažéru lokomotivy r. 181 v budově 
UTK, výstava kolejišť modelové železnice v bu-
dově UTK, prohlídka objektu 019 - řízení provo-
zu z hlavního panelu, výstava požární techniky 
u budovy 019 a den otevřených dveří jednotky 
požární ochrany HZS SŽDC Česká Třebová, pro-
hlídka objektu 014 - řízení provozu vjezdového 
nádraží, prohlídka objektu 015 - automatický 
rozposun vlaků řízený výpočetní technikou.

25/9 Neděle

Divadlo AHA Praha - J. Čapek, M. Pokorný
O PEJSKOVI A KOČIČCE
15:00 / Malá scéna
Poetické a veselé vyprávění Josefa Čapka o 
trochu nemotorném pejskovi a způsobně vy-
chované kočičce. Nejmenší děti budou spolu s 
hlavními hrdiny ve svižném tempu péct dort, 
mýt podlahu, zašívat roztržená kaťata, utěšovat 
panenku, zpívat písničky a radovat se z toho, že 
sluníčko svítí a na světě je krásně. Hrají: Kateři-
na Jačková, Vratislav Hadraba, Vendula Svobo-
dová a Kryštof Nohýnek
Režie: Miroslav Pokorný
Vstupné: 60 Kč

27/9  Úterý

VINOHRADY A OKOLÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář pro pamětníky staré České Třebové je 
určen pamětníkům starých českotřebovských 
zákoutí, lektor semináře promítne a okomen-
tuje fotografie vybrané českotřebovské loka-
lity. Seminář probíhá poslední úterý v měsíci. 
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 

8

KALENDÁŘ AKCÍ  /  ZÁŘÍ 2016



... další akce v říjnu naleznete v příštím čísle 
Českotřebovských novin.

VÝSTAVY 
23/6 - 4/9

KÝČ JAK BIČ
Městské muzeum
Výstava kýčovitých dekorativních předmětů 
ze 70. a 80. let 20. století z našich domácností. 
Kýč jak bič potrvá do neděle 4. září 2016, její 
součástí je interaktivní program. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

7/9 - 30/9

OBRAZY A KRESBY 
Výstavní síň Kulturního centra
Vernisáž se uskuteční 7. 9. 2016 v 17.00 hod. 
Výstava obrazů a kreseb Martiny Novotné. 
Otevřeno denně od 9-12 hod. a 14-17 hod. 
Vstupné dobrovolné.

22/9 - 6/11

ČESKOTŘEBOVŠTÍ AKADEMICI
Městské muzeum
Ve čtvrtek 22. září 2016 od 17 hodin proběhne 
vernisáž nové výstavy. Výstava chce připo-
menout známé a zejména upozornit na dosud 
opomíjené či zcela zapomenuté akademicky 
vzdělané malíře a sochaře, kteří mají něja-
kou pevnou vazbu k městu Česká Třebová. 
Návštěvníci si tak budou moci prohlédnout 
ojedinělou kolekci děl, která byla vybrána ze 
sbírek Městského muzea Česká Třebová, za-
půjčena z Východočeské galerie v Pardubicích 
a od různých soukromých vlastníků.

DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
stálé expozice
Dopravní křižovatky aneb do České Třebové 
vlakem, Velorexem, letadlem i lodí. Název v 
sobě spojuje – s jistou mírou nadsázky – čtyři 
dopravní kanály, které jsou pro Českou Třebo-
vou příznačné či nějak spjaté s její historií. Jde 
o dopravu železniční, silniční, lodní i leteckou. 
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 ho-
din.

2/9 - 11/9

DETAILY PŘÍRODY
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ K. KUBIŠTY
Ekocentrum Podorlicko
Výstava českotřebovského fotografa a milov-
níka přírody Květka Kubišty představí výběr z 
jeho tvorby. Výjimečné fotky hmyzu a rostlin 
byly pořízeny převážně makroobjektivem v 
posledních letech. Snímky nám umožní uvidět 
krásy přírody běžným okem neviditelné. Ver-
nisáž proběhne v pátek 2.9. v 17:00. V dalších 
dnech bude výstava otevřena od 3.9. do 10.9. 
od 10 do 17 hodin, v neděli 11.9. do 16:00.

8/9 - 11/9

VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Ekocentrum Podorlicko
Výstava rostlin z místních sbírek představí 

se předem registrovat). Lektor: Martin Šebela.

27/9  Úterý

CIRK LA PUTYKA PRAHA - BIOGRAF
19:00 / velký sál Kulturního centra
Jedinečné divadelní setkání hrdinů filmo-
vých včerejšků – to je základ našeho příběhu, 
kterým vás provede někdo, kdo svůj biograf 
neopustil do dnešních časů. Trochu ředitel, 
trochu trhač lístků, trochu promítač, trochu 
prodavač popcornu, ale hlavně starý známý 
dnes už zapomenutých hrdinů stříbrného 
plátna – velkých, malých, neviditelných, vyna-
lézavých, něžných i strašidelných. Jejich spo-
lečné příběhy doprovodí klavírista, tak jako za 
dob němých filmů.
Biograf je určen milovníkům biografů všech 
věkových kategorií. A je zcela nehořlavý! Hrají: 
Jiří Kohout, Jan Čtvrtník. Režie: Marek Zákoste-
lecký. Vstupné : 250 Kč

28/9 Středa

TALENT TRANSPORT (SK)
20:00 / Klub Modrý Trpaslík
Talent Transport (jazz/fusion). Talent trans-
port tvoří trio zkušených muzikantů z různých 
koutů Slovenska. Každý z nich má za sebou ví-
celeté působení v několika známých a úspeš-
ných hudebních projektech ako Hrana, Jana 
Kirschner, IMT Smile či Sounds Like This. Jejich 
hudební kompozice přesahují žánrové hranice 
mezi jazzem, art rockem, popem, ale i součas-
nou vážnou hudbou. 
Vernisáž výstavy Bohuslava Špačka: Deset let 
ilustrací pro Modrého trpaslíka

ŘÍJEN

1/10  Sobota

PAUL KAYSER (LUC)
19:00 / Kostel sv. Jakuba
Zahajovací koncert XII. Mezinárodního varhan-
ního festivalu Zdeňka Pololáníka. Vstupné 
100,- Kč. Předprodej vstupenek na všechny 
koncerty v Inf. centru MěÚ, zbývající 1 hodinu 
před začátkem u pokladny. Důchodci, studenti 
a předplatitelé KPH 50% sleva.

kaktusy a sukulenty z celého světa. Během vý-
stavy bude zajištěn odborný výklad, pěstitel-
ská poradna a prodej. Výstava bude otevřena 
od čtvrtka 8. 9. do soboty 10.9. od 9 do 17 hodin, 
v neděli 11.9. do 16:00. 

ČESKÁ TŘEBOVÁ JINDE

10/8 - 13/11

MAX ŠVABINSKÝ
A RUDOLF VEJRYCH - KOZLOV
Východočeská galerie v Pardubicích - zámek
Max Švabinský a Rudolf Vejrych – jména dvou 
umělců, které spojil osud i místo, které si oba 
zamilovali – Kozlov u České Třebové. Oba oso-
bitým způsobem zachytili toto místo, okruh 
rodiny a přátel i celkovou atmosféru jejich let-
ního sídla. Soubor pěti desítek děl je rozdělen 
na dva autorské protějškové celky, které před-
stavují okolní kraj i pestrou společnost, která 
se na Kozlově scházela. Otevřeno denně mimo 
pondělí od 10 do 18 hodin. Více informací na 
pater.cz/vcg

VÍCEDENNÍ AKCE
16/9 - 17/9

PŘÍVRATSKÉ VINOBRANÍ
Přívrat
V pátek začátek programu v 17 hod, vystoupí 
A.T.O.M., Ovčie kiahne, E!E, Circus problem. V 
sobotu od 13 hod kulturní program na náv-
si: Karolína, Maxim Turbulenc, Travesti show, 
Řezbář Jarda, Fleret, Kapriola, Mňága a Žďorp, 
The Kredenc. Od 20 hod na sále hostince U 
Coufalů se skupinou Lerion. Po oba dny odrů-
dová bílá i červená vína, burčák, křapáče, ku-
řata na roštu, uzené klobásy a tak dále. Pro 
děti kolotoč, houpačky, střelnice. V případě 
nepřízně počasí je areál kompletně zastřešen.

23/9 - 25/9

ČESKOTŘEBOVSKÉ VINOBRANÍ
Staré náměstí
Program začíná v pátek v 16 hodin, o víkendu už 
od 10 hod. Vystoupí Doga, Skyline, ATMO music, 
Zelenáči, Pavel Callta a mnoho dalších. Burčák, 
bílá a červená vína, bohaté občerstvení, tom-
bola. Vstupné dobrovolné. Koná se za každého 
počasí, částečně zastřešené sezení. Pořádá Vi-
notéka Karla IV.

SPORT
21/9 Středa

MŮJ PRVNÍ GÓL – MĚSÍC NÁBORŮ
Dopoledne, fotbalový stadion Pod Jelenicí
Akce, do které se zapojí mateřské školy a 1. třídy 
základních škol. Projekt Fotbalové asociace ČR.

22/9 Čtvrtek

KAŽDÝ MŮŽE BÝT REPREZENTANT
Odpoledne, fotbalový stadion pod Jelenicí
Mladší žáci z celého Pardubického kraje si vy-
zkouší trénink pod vedením profesionálních 
trenérů. Projekt Fotbalové asociace ČR.

9

KALENDÁŘ AKCÍ  /  ZÁŘÍ 2016



12/9 Pondělí

ZLODĚJI ZELENÝCH KONÍ (ČR) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Dramatický příběh o kopáčích vltavínů, pro něž 
se ilegální těžba těchto polodrahokamů sta-
la nekontrolovatelnou vášní, ale i způsobem 
obživy... Propletenec přátelství, zrady, lásky a 
zklamání nás zavede do specifické a unikátní 
společnosti nelegálních prospektorů, kteří se 
pohybují za hranicí zákona a ve střední Evropě 
21. století žijí svůj sen o nezávislosti a svobodě 
– až do hořkého vystřízlivění. Hrají: P. Liška, M. 
Adamczyk, J. Boková, G. Míčová... Režie: D. Wlo-
darczyk Mládeži přístupno od 12 let, drama 90 
min. (+ 15 min předfilm). Vstupné: 110 Kč

14/9 Středa

STAR TREK: DO NEZNÁMA (USA) 3D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Posádka hvězdné lodi U.S.S. Enterprise zkou-
má nejvzdálenější kouty a nezmapovaná místa 
vesmíru. A zde se setkávají s novým, záhadným 
nepřítelem, který je i celou Federaci vystaví 
těžké zkoušce. Hrají: Ch. Pine, I. Elba, Z. Quinto, 
Z. Saldana... Režie: J. Lin Mládeži přístupno od 
12 let, akční, sci-fi, titulky 122 min. Vstupné: 130 
Kč

17/9 Sobota

MŮJ KAMARÁD DRAK (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Dlouhá léta udivoval starý řezbář, pan Mea-
cham (Robert Redford), děti ze sousedství po-
hádkami o divokém drakovi, který žije hluboko 
v lesích severozápadního pobřeží Spojených 
států. Pro jeho dceru Grace (Bryce Dallas Ho-
ward), správkyni v místním národním parku, 
jsou jeho příběhy jen divokými historkami... 
dokud nepotká malého Peta (Oakes Fegley). 
Pete je záhadný, desetiletý chlapec, který 
nemá ani rodinu ani domov, a který tvrdí, že 
žije v lesích s obřím zeleným drakem jménem 
Elliot. Režie: D. Lowery Mládeži přístupno, ro-
dinný, dobrodružný, český dabing. 103 min.
Vstupné: 130 Kč

19/9 Pondělí

MĚLČINY (USA) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
V napínavém thrilleru Mělčiny se Nancy (Blake 
Lively) vydává osamoceně surfovat na odlehlé 
pláži. V průběhu surfování je napadena vel-
kým bílým žralokem a zůstane uvězněna na 
moři jen nedaleko od břehu. Ačkoliv ji od pře-
žití dělí pouhých 200 metrů, jejich překonání 
se ukáže být otázkou souboje dvou vůlí. Re-
žie: J. Collet-Serra Mládeži přístupno od 12 let, 
drama, thriller, titulky. 87 min. Vstupné: 100 Kč

21/9 Středa

PRÁZDNINY V PROVENCE (ČR) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Léto neskončilo, zábava trvá. Vojta Kotek, Ja-
kub Prachař a Kryštof Hádek se po zimní ko-
medii Padesátka vrací na plátna kin s letní 
atmosférou a s francouzskou vůní v komedii 

KINO SVĚT
3/9 Sobota

DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Přichází ledová událost roku a s ní mamuti 
Manny, Ellie a Broskvička, něco jako lenochod 
jménem Sid, tygr Diego nebo vačičáci Crash a 
Eddie. Nezapomněli jsme na někoho? Samo-
zřejmě – na toho nejdůležitějšího, veverčáka 
Scrata. Ten, jak je jeho nedobrým zvykem, ve 
snaze ulovit konečně věčně prchající žalud 
způsobí nehodu, z níž se vyklube karambol a z 
něj úplná katastrofa. Režie: M. Thurmeier, G. T. 
Chu Mládeži přístupno, animovaná komedie, 
český dabing. 95 min. Vstupné: 130 Kč

5/9  Pondělí

STRAŠIDLA (ČR) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Rodina hejkala Huga obývá poklidně starou 
vilu na pokraji města. Sladký strašidelný život, 
v němž si Hugo hejkal, jeho paní Patricie a její 
matinka Žofie čarovaly, vodník Bubla se staral 
o dušičky a víla Jitřenka si tančila lehkonohé 
tanečky, změní vpád úředníka Patočky, který 
má na obecním úřadě ve správě evidenci bu-
dov. A jak zjistil, za dům už pěknou řádku let 
nikdo neplatí nájem a nikdo v něm ani oficiálně 
nechce bydlet, především proto, že tu straší. 
Přesto tu žije jakási šílená rodinka. Hrají: B. Ko-
tiš, T. Kostková, J. Dvořák, V. Polívka, C. Maye-
rová, M. Hádek... Režie: Z. Troška Mládeži pří-
stupno, rodinná pohádková komedie. 113 min. 
Vstupné: 110 Kč

7/9 Středa

BOŽSKÁ FLORENCE (VELKÁ BRITÁNIE) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Meryl Streep v roli závratně bohaté ženy, je-
jímž jediným snem je zpívat. Bohužel její hu-
dební nadání a hlas jsou jednoznačně příšer-
né. Když se v roce 1944 rozhodne uspořádat 
svůj velkolepý koncert v Carnegie Hall, její 
přítel a manažer Hugh Grant, který ji láskypl-
ně chránil před krutou pravdou o jejím talen-
tu, nyní čelí obtížné výzvě... Režie: S. Frears 
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, životo-
pisný, titulky 110 min. Vstupné: 110 Kč

10/9 Sobota

LOVECKÁ SEZÓNA: STRAŠPYTEL (USA) 2D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Grizzly Boog se sice úspěšně zabydlel v divo-
čině, ale jeho instinkty domácího mazlíčka v 
něm pořád přetrvávají. Jedním z nich je strach. 
A když jednou Elliot u táboráku přidá k dobru 
historku o nebezpečném vlkodlakovi z míst-
ních lesů, Boogovi začne být les trošku nepo-
hodlný. Vždyť je v něm tma a pořád někde něco 
šustí a všude najednou číhá nebezpečí. Elliot a 
všichni ostatní kamarádi v lese nasadí jedinou 
možnou terapii, která může Booga vyléčit – te-
rapii strašením. Režie: D. Feiss Mládeži přístup-
no, animovaná, dobrodružná komedie, český 
dabing 84 min. Vstupné 110 Kč

Prázdniny v Provence. Režisér Vladimír Michálek 
je obsadil do rolí tří kamarádů a členů hudeb-
ní skupiny, kteří utečou před svojí manažerkou 
až do slunné Francie k tetě jednoho z nich. Tro-
chu se poflakují, hodně si užívají a taky potkají 
krásnou a sympatickou dívku, která umí lámat 
srdce. Mládeži přístupno od 15 let, komedie. 95 
min. Vstupné: 110 Kč

24/9 Sobota

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, když nejste doma? 
Odpověď na otázku, kterou se trápí každý kočičkář 
a pejskař, najdete v animované komediální lahůd-
ce Tajný život mazlíčků. Max a Katie jsou spříz-
něné duše, ti naprosto nejlepší kámoši na světě. 
Co na tom, že Max je pes a Katie člověk? Kdyby 
se Katie každý den na dlouhé hodiny neztrácela 
a nenechávala Maxe samotného v jejich bytě, byl 
by nejspokojenější hafan pod sluncem. Režie: Ch. 
Renaud, Y. Cheney Mládeži přístupno, animovaná 
komedie, český dabing. 90 min. Vstupné: 140 Kč

28/9 Středa

DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ (USA) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Trvalo to trvalo, ale nejslavnější single holka 
na světě je konečně zpátky mezi námi. Pod-
le názvu to sice vypadá, že se na ni konečně 
usmálo štěstí, ale to by nebyla Bridget, kdyby 
takový prostý akt, jakým je třeba početí, ne-
provázely znepokojivé otázky. Například ta, 
kdo je OTCEM. Hrají: R. Zellweger, C. Firth, P. 
Dempsey...Režie: S. Maguire Mládeži přístupno 
od 15 let, romantická komedie, český dabing. 
123 min.
vstupné: 120 Kč

Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou 
rezervovat vstupenky prostřednictvím inter-
netu na internetové stránce KC – www.kcct.cz 
nebo telefonicky na Informačním centru Česká 
Třebová tel. 465 500 211. V prodeji od 15 dne 
předchozího měsíce. Rezervované vstupenky 
vyzvedněte nejpozději do 3 dnů, poté bude re-
zervace automaticky zrušena. Změna progra-
mu vyhrazena!

KALENDÁŘ AKCÍ  /  ZÁŘÍ 2016

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY. Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 
173, Česká Třebová 560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Redaktorka: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. / Vydává 

město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 562 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12 × ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. Členové redakční rady: Mgr. Gabriela
Boháčková, Jan Gregar, Jan Jasanský, Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Václav Polák, Ing. Jiří Prokop, 

Mgr. Hana Sychrová. Grafická úprava: Michal Horák. Tisk: UNIPRINT, s.r.o. ČÍSLO 3. ROČNÍK 1. DATUM VYDÁNÍ:  26. 8. 2016

Příští uzávěrka je 15. září. Příspěv-
ky, fotografie, pozvánky na kulturní, 
sportovní a další akce posílejte vždy 
na e-mail redakce@ceska-trebova.cz. 
Pokud máte připomínky k vydávání 
novin nebo jejich roznosu, kontaktujte 
nás také. Noviny jsou roznášeny po-
slední pracovní dny v měsíci do každé 
domácnosti ve městě, včetně částí 
Kozlov, Lhotka, Skuhrov a Svinná. 

Další důležité informace naleznete na 
www.ceskotrebovskenoviny.cz, kde si 
můžete přečíst i elektronickou verzi 
aktuálního čísla. 

-red-



11

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016

rozumění a prožití minulosti. Studenti oborů 
archeologie a historie z  Univerzity Karlovy 
v Praze, Masarykovy univerzity v Brně, Uni-
verzity Hradec Králové a Universiteit Leiden 
tak měli možnost během čtyř dnů nakouk-
nout do světa trochu jiné archeologie.

S Kristýnou Urbanovou, archeoložkou z Ná-
rodního muzea, poodhalili taje pravěkého 
textilnictví. Prala se ovčí vlna, následně spřá-
dala a došlo i na tkaní a barvení přírodními 
barvami. Zpracováním keramiky, přesněji 
vytáčením na kopacím hrnčířském kruhu a 
vinutím skleněných perel, provedla účastníky 
keramička a restaurátorka Monika Maršálko-
vá. V dalších dnech byla možnost se seznámit 
se štípáním pazourku díky profesionálnímu 
štípači Petru Zítkovi, zpracování přírodních 
vláken osvětlila pedagožka a odbornice na 
rostlinné materiály Eva Pecháčková a kame-
ník Jaroslav Fieger se pokusil přiblížit způso-
by řezání a vrtání kamene v pravěku. Závěr 
víkendu byl věnován převážně tavbě bronzu 
a omazávání stěn domu hrnčíře.

V programu se našel čas i na večerní ritu-
ál, který měl účastníkům nabídnout i jiný 
pohled na pravěk: že iniciační rituály jsou 
s  lidstvem spjaty od nepaměti až do dne-
ška, i když si to možná vůbec neuvědomu-
jeme. V pozdních nočních hodinách se tak 
rozhořel oheň a za zvuků bubnů a zpěvu měl 
každý možnost se ponořit do slavnostní at-
mosféry. Zanedlouho poté už společně přes 
oheň skákali i ti, co se před pár dny vůbec 

KULTURA
A SPOLEČNOST 

KURZ EXPERIENCIÁLNÍ 
ARCHEOLOGIE PRO
STUDENTY NEJEN
VYSOKÝCH ŠKOL
V OSADĚ KŘIVOLÍK
Od čtvrtka 21. července až do konce víkendu 
se v areálu pravěké osady v Křivolíku konal 
kurz, který účastníkům přiblížil experienci-
ální přístup k archeologii. Tedy způsob, jak 
přinést díky experimentu prožitky a zkuše-
nosti. Cílem není provádět přísné experi-
mentální úkony pomocí replik, ale jde o po-

neznali. A to bylo právě to, o co organizáto-
rům šlo v prvé řadě, poznání prožitkem…

Během sobotního dne v osadě také natáčela 
Česká televize. Již v jednom z podzimních dílů 
publicistického cyklu českých dějin Historie.
cs zaměřeném na experimentální archeolo-
gii, budete moci sledovat debatu s předními 
odborníky na toto téma. Nejen, že se tam ob-
jeví osada Křivolík, ale do debaty byl přizván 
i náčelník spolku Bacrie David Maršálek.

Projekt byl realizován Ústavem archeologické 
památkové péče středních Čech ve spolupráci 
se spolkem Bacrie a podpořen záštitou hejtma-
na Pardubického kraje Martinem Netolickým.

text: Monika Maršálková, Bacrie o.s.
foto: Veronika Mikešová

do 1. třídy. Pokud se chceš i ty účastnit po-
dobných dobrodružství, ozvi se na 605 079 
696 nebo se podívej na dcskaut.cz.

Tereza Hordějčuková
8. dívčí oddíl skautek Česká Třebová

foto: Veronika Mikešová

KÝČ JAK BIČ (?)
Prázdninová výstava
v muzeu (nejen)
pro milovníky retra
Slovo kýč se jistě vyskytuje ve slovníku 
každého z nás, každý jej občas použijeme. 
Ovšem definovat, co přesně kýč je, už tak 
snadné není. Na toto téma vznikla celá 
řada odborných pojednání a dnes, v době 
lehce dostupných informací na internetu, 
není ani třeba shánět literaturu z  oboru 
estetiky či teorie umění, ale stačí zadat 
heslo „kýč“ do libovolného internetového 
vyhledávače.

Zde je jedna z  definic (podle Gabriele 
Thullerové, zdroj: http://bit.ly/2bkFZn6): 

„Kýč primárně působí na city. Vyvolává 
sentimentální náladu, která je jedním z 

VZHŮRU NA DIVOKÝ 
ZÁPAD!

Velké táborové dobrodružství začalo, když 
nás prastrýček Herbert pozval do městeč-
ka Fallentown, abychom mu pomohli získat 
zpět jeho pozemky. Ocitli jsme se na polích 
s pasoucím se dobytkem, přeplněném salo-
onu, projížďce na koni, v nejedné kovbojské 
přestřelce. Během různých her jsme postup-
ně získávali přízeň občanů města a vydělá-
vali si peníze na výkup pozemků. Nakonec 
jsme dopadli i zpropadeného banditu Freda!

To vše jsme zažili na táboře ve Vortové, kam 
jsme se s naším oddílem letos vydali. Taky 
spolu jezdíme na výlety, výpravy, každý tý-
den se scházíme v klubovně na Parníku. Je 
nás kolem 50 holek, nejmladší členky chodí 

charakteristických znaků kýče. Kýč usiluje, 
aby představoval vyšší kvalitu, než jakou ve 
skutečnosti má. Často se jedná o náhražku: 
umělá hmota místo dřeva, napodobenina 
místo originálu. Kýč je spíše zdání než bytí,
 není autentický. Kýč je to, co je masově vy-
ráběné a masami přijímané.“

Ovšem posuzování, zda konkrétní předmět 
kýč je nebo není, je velmi subjektivní. Pro-
to jsme se při realizaci výstavy KÝČ JAK BIČ 
rozhodli vycházet z interiéru 70. – 80. let 20. 
století. Ten jsme „zabydleli“ předměty, které 
se běžně v  našich domácnostech vyskyto-
valy (každý muzejník něčím poctivě přispěl). 
A je na každém návštěvníkovi, kolik kýčů na 
této výstavě objeví. 



vodů uzavřena. Sobotní provoz je bez ome-
zení. Děkujeme za pochopení.

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ
Pondělí-Pátek 8:00-18:00 hod
Sobota 8:00-11:00 hod

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Pondělí-Čtvrtek 8:00-11:30 12:30-18:00 hod
Pátek 8:00-11:30 hod

TEENSPACE
Pondělí-Čtvrtek 12:30-18:00 hod
Kde nás najdete: Smetanova 173
Česká Třebová 560 02
Telefon: 732 756 827

POBOČKA PARNÍK
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ
Pondělí 8:00-11:30 12:30-18:00 hod
Čtvrtek 8:00-11:30 12:30-17:00 hod

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Pondělí 13:00-18:00 hod
Středa 13:00-18:00

Pobočka Parník:
Ústecká 161, Česká Třebová 560 02
Telefon: 605 125 323

Pokud je knihovna zavřená, je možné vra-
cet knihy do samoobslužného biblioboxu ve 
Smetanově ulici. Další informace naleznete 
na webové stránce knihovna.ceska-trebo-
va.cz nebo https://www.facebook.com/
mekct/, psát můžete na info.knihovna@
ceska-trebova.cz.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
Každé první úterý v měsíci probíhá od 16 
hod na dětském oddělení Matyldino po-
hádkohraní. Pro děti  ve věku od 4 do 9 let 
je připravené vyprávění pohádek a příběhů 
s otevřeným koncem, který si zkusí samy 
domýšlet. Mohou se nechat unést svou 
fantazií, probudit představivost, naučí se 
lépe vyjadřovat a třeba se u toho i společně 
zasmějeme. Zkusíme si k danému příběhu 
něco vyrobit a samozřejmě nebude chybět 
nějaká ta dobrota. Vstupné dobrovolné.

SETKÁNÍ S VLASTIMILEM
VONDRUŠKOU

Připravujeme setkání se spisovatelem a 
historikem Vlastimilem Vondruškou, s ná-

Městské muzeum Česká Třebová ještě jed-
nou touto cestou děkuje všem, kteří vysta-
vené předměty zapůjčili, a přeje návštěvní-
kům výstavy příjemný zážitek z prohlídky!
Výstava trvá do neděle 4. září 2016.

Mgr. Jitka Peková,
Městské muzeum

foto: Mgr. Veronika Němcová

ČESKOTŘEBOVŠTÍ 
AKADEMICI
BĚLSKÝ / BRÁZDA
FORMÁNEK / CHLAPÍK
JOSEFÍK / KREJČÍ
KVASNIČKA / MATÝSEK MEHL 
VEJRYCH / ŠVABINSKÝ ZOUREK

Identitu českých sídel, zejména  měst, vý-
znamně spoluvytvářejí „výborníci“, tedy 
muži a ženy, které se v  příslušném sídle 
narodili, žili nebo měli nějaké jiné trvalejší 
vazby a kteří byli v nějakém ohledu mimo-
řádní, výjimeční, proslulí, slavní. Význam-
nou skupinu osobností, na které jsou města 
hrdá, představují umělci.

Výstava, kterou připravuje Městské muze-
um Česká Třebová na závěr září a několik 
dalších týdnů (vernisáž čtvrtek 22. 9., potr-
vá do neděle 6. 11.) a která bude přístup-
ná ve výstavní budově (Klácelova 11) chce 
připomenout známé a zejména upozornit 
na dosud opomíjené či zcela zapomenu-
té  akademicky vzdělané malíře a sochaře, 
kteří mají nějakou pevnou vazbu k městu 
Česká Třebová. Nepřekvapivými členy této 
pospolitosti budou třeba M. Švabinský, R. 
Vejrych, J. Mehl či F. Formánek. Jména An-
tonína Chlapíka, Petra Matýska, Jiřího Krej-
čího a Vladimíra Zourka však budou pro 
mnohé pravděpodobně spíše překvapením. 
Doufám, že příjemným.

Připravovaný vzorek představují ve větší 
míře obrazy a sochy z muzejních sbírek. Ne-
málo jich bude ale také zapůjčeno ze sou-
kromých majetků, několik z Východočeské 
galerie  v Pardubicích (Jiří Krejčí). Touto ces-
tou vznikne kolekce, která v  identické po-
době patrně už nebude v budoucnu k vidě-
ní. Už jen proto má cenu výstavu navštívit.

Ludmila Kesselgruberová,
kurátorka výstavy

ORGANIZACE
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA ZÁŘÍ - ČERVEN
Upozorňujeme všechny návštěvníky, že dne 
2. září 2016 bude knihovna z provozních dů-

zvem Oldřich z Chlumu - román a skuteč-
nost. Nepůjde o klasickou besedou, není 
to ani přednáška, ale jak sám říká, jde o 
talk-show, ve které se pokouší zábavně vy-
právět o životě, své literární tvorbě a také 
o životě našich předků. Akce se bude konat 
v pátek 14. října ve velkém sále Kulturního 
centra, začátek je plánovaný na 18 hodin. 
Vstupné 50,- Kč. Vstupenky si můžete kou-
pit v předprodeji v Městské knihovně, na 
oddělení pro dospělé v 1. patře. Předprodej 
už probíhá.

MĚSTSKÉ MUZEUM
Do neděle 4. září můžete navštívit výstavu 
kýčovitých dekorativních předmětů ze 70. a 
80. let 20. století z  našich domácností Kýč 
jak bič, její součástí je interaktivní program.
Ve čtvrtek 22. září 2016 od 17 hodin proběhne 
vernisáž nové výstavy Českotřebovští aka-
demici. Výstava chce připomenout známé 
a zejména upozornit na dosud opomíjené 
či zcela zapomenuté akademicky vzdělané 
malíře a sochaře, kteří mají nějakou pevnou 
vazbu k městu Česká Třebová. Návštěvníci 
si tak budou moci prohlédnout ojedinělou 
kolekci děl, která byla vybrána ze sbírek 
Městského muzea Česká Třebová, zapůjčena 
z Východočeské galerie v Pardubicích a od 
různých soukromých vlastníků. Výstava po-
trvá do neděle 6. listopadu 2016.

Ve výstavní budově městského muzea (Klá-
celova 11, Česká Třebová) naleznete také 
stálé expozice: Dopravní křižovatky.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ
NÁVŠTĚVNÍKY MUZEA
„MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v  úterý 13. září 2016, pro mladší 
děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro 
starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 ho-
din. V září si děti vyzkouší práci tiskaře. Cena 
každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se 
předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr. Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby vý-
znamných světových i domácích představi-
telů – také k  osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v měsíci. Příští setkání se uskuteční v úterý 
20. září 2016 od 17 hodin, tentokrát na téma 
K  povznesení oka i srdce. Gotická architek-
tura v Evropě a u nás. Cena každé lekce je 20 

12

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016



mi 15:30 – 17:00.
NOVINKA: DÍVČÍ KLUB – od 10 let, nový krou-
žek, nutné přihlášení - UKÁZKOVÁ HODINA 
14. 9. od 15:30. 18:00 Tribal – pro předem při-
hlášené - INFO PRO ZAČÁTEČNÍKY 7. 9. 17:30.

Čtvrtek 8:30 – 12:00
Herna + klub Monte Rosáček – s  prvky 
Montessori. Setkání rodičů a dětí (svépo-
moc. sk.). Pro předem nahlášené Angličti-
na pro děti, Angličtina pro dospělé nebo 
www.olgasykorova.cz - INFO SCHŮZKA 15. 9.
Cvičení pro těhotné s předporodní přípra-
vou – INFO SCHŮZKA 15. 9. 17:30.

Pátek 8:30 – 12:00
Herna s programem  9:00 – 10:30 (Recy věci, 
Výtvarná dílna - Ekoklubíčko, 9. 9. Výživová 
poradna - zdravé recepty). Setkání rodičů 
s dětmi s programem v daném čase. Porad-
na základního poradenství

Aktivity RC Rosa na jiných pracovištích:
Út a Čt 8:30 – 11:30 – Klub Borek – pro děti 
a rodiče – na sídlišti Borek. Cvičení pro tě-
hotné a ženy po porodu – rezervace na tel. 
607 624 491, lenkaco@seznam.cz, Bc. Lenka 
Jasanská

Mimořádné programy září:
7.  9. 17:30 TRIBAL – info schůzka pro začátečníky. 

9. 9. 9:00 Výživová poradna – téma: Domá-
cí müsli tyčinka. Příprava pod dohledem 
akreditované výživové poradkyně Štěpánky 
Procházkové, s ochutnávkou. Příspěvek na 
suroviny 30,-. Přihlášení do 7. 9.

11. 9. 15:00 Sraz malých motorkářů a cyklistů 
– zábavné odpoledne s dopravní tématikou, 
plné soutěží, ve spolupráci s Městskou Poli-
cií Česká Třebová, ČČK Česká Třebová.

29. 9. 17:00 Dílna pro dospělé – Šperk z fima 
– vstup 50,-, v ceně vyrobený šperk

KONTAKT: Rosa rodinné centrum, z. s., Ús-
tecká 160, Česká Třebová (vchod z ul. Kyra-
lova – budova bývalé jídelny a kuchyně ZŠ 
Ústecká), tel.: 773 601427,  rcrosact@seznam.
cz , www.mcrosa-radce.webnode.cz.

DŮM DĚTÍ
A MLÁDEŽE KAMARÁD
Úřední hodiny od 1. 9. 2016
Pondělí: 9.00 – 11.00  13.00 – 16.30
Středa: 9.00 – 11.00  13.00 – 16.30
Další informace naleznete na www.ddm.
ceskatrebova.com, e-mail: ddm.kamarad@
centrum.cz, tel./fax: 465 535 382.

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, ob-
lečení pro „teenagery“, autosedaček, hraček, 
postýlek a dalších věcí pro děti.

Příjem zboží - pondělí 19. 9. 2016
9:00 – 11:00     13:00 – 17:00
Prodej zboží – úterý 20. 9. 2016

Kč (na lekci není třeba se předem registro-
vat). Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgruberová, 
Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne a 
okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 27. září 2016 od 17 hodin, tématem 
budou Vinohrady a okolí. Cena každé lekce 
je 20 Kč (na lekci není třeba se předem re-
gistrovat). Lektor: Martin Šebela.
Termín programu (nejen) pro rodiny s dětmi 
Sobota v muzeu bude upřesněn.

ČESKOTŘEBOVSKÁ KINA
V LETECH 1911-2015
Městské muzeum představuje novou pu-
blikaci Jaroslava Lopoura Filmová Česká 
Třebová, svazek první. Českotřebovská 
kina v  letech 1911-2015, v  níž autor čtená-
řům předkládá výsledek své několikaleté 
badatelské práce na dosud nezpracované 
téma. Čtenář se tak dozví řadu podrobností 
o historii biografů, které od roku 1911 v Čes-
ké Třebové působily. Knihu lze zakoupit ve 
výstavní budově Městského muzea Česká 
Třebová za 160,- Kč.

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY
Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově
V měsících září a říjnu otevřeno pouze o ví-
kendech a svátcích 12 - 16 hodin.

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz  a na  facebooku htt-
ps://www.facebook.com/mmctcz

ROSA RODINNÉ
CENTRUM
PROVOZNÍ DOBA ZÁŘÍ 2016 – pravidelné pro-
gramy od 5. 9. 2016. Pondělí 8:30 – 12:00.

HERNA BEZ PROGRAMU - setkání rodičů 
s  dětmi + Podpůrná skupina kojících ma-
tek – vždy poslední pondělí v měsíci 15:30 
– 17:00.

ŠIKOVNÉ RUČIČKY NEBO KERAMICKÁ DÍLNA 
DĚTI I DOSPĚLÍ (pro předem přihlášené) - 
UKÁZKOVÁ HODINA 12. 9. od 15:30.

Úterý 8:30 – 10:30
Cvičení miminek od 4 měsíců (s lektorkou – 
pro předem přihlášené – Bc. Lenka Jasanská – 
607 624 491) - ZAČÍNÁME OD 13. 9. 15:30 – 17:00.

Hrátky pro neposedné běhálky (pro děti od 
18. měs.) - ZAČÍNÁME OD 13.9.

Středa 8:30 – 12:00
Herna bez programu - setkání rodičů s dět-

9:00 – 11:00     15:00 – 17:00
Výdej zboží – středa 21. 9. 2016
15:00 – 16:00

Nutné vyzvednout ve středu 21. 9. 2016 v ur-
čeném čase. V případě nevyzvednutí propa-
dají věci charitě!!!

Hodnota přijímaného zboží / Poplatek za zboží
1 Kč – 200 Kč / 3 Kč
201 Kč – 500 Kč / 6 Kč
501 Kč a více / 10 Kč
kočárek / 20 Kč

KREATIVNÍ KURZY
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
pořádá pro dospělé a starší děti kreativní kur-
zy. Přihlásit se můžete vždy 14 dní před akcí v 
DDM Kamarád nebo na tel. č. 465 535 382, 777 
292 218. Každá akce se bude konat při mini-
málním počtu 5-ti účastníků. Platbu prosím 
uhraďte nejpozději 2 dny před konáním kur-
zu. Bližší informace o jednotlivých akcích bu-
dou průběžně zveřejňovány na internetových 
stránkách DDM Kamarád. Některé kurzy pro 
veřejnost mají akreditaci MŠMT, a jsou vhodné 
pro pedagogy v rámci Dalšího vzdělávání pe-
dagogických pracovníků.

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebo-
vá nabízí volnočasový klub Rébus. Srdečně 
jsou zváni mladí lidé nad 10 let. Možnost vy-
užití stolního fotbalu, Xboxu 360, kulečníku, 
3x notebook – vstup zdarma. Otevírací doba: 
od září 2016 ÚT + ČT – 15:00 – 18:00 hod.  Klub 
se nachází na adrese ul. Matyášova 983 Čes-
ká Třebová (bývalá Domovinka). V  případě 
dotazů kontaktujte paní Hanu Janošíkovou 
na ddm.hana@centrum.cz nebo 739 242 326.

PROGRAM ERASMUS + OD ROKU 2014
Programu Erasmus+ se mohou zúčastnit stu-
denti, učitelé, učni, dobrovolníci, vedoucí mlá-
deže a funkcionáři amatérských sportovních 
organizací. Lze z něj také poskytnout finanční 
prostředky na partnerství vzdělávacích za-
řízení, mládežnických organizací, podniků, 
místních a regionálních úřadů a nevládních 
organizací, jakož i na reformy v členských 
státech s cílem modernizovat vzdělávání a 
odbornou přípravu a podpořit inovace, pod-
nikatelské schopnosti a zaměstnanost.

AKCE MLÁDEŽ
Pod tuto akci patří výměny mládeže, Evropská 
dobrovolná služba (EDS) a mobility pro pra-
covníky s mládeží, jako jsou školení, semináře, 
vytváření partnerství a studijní pobyty.

MOBILITY OSOB JSOU ROZDĚLENY NA:
- VÝMĚNY MLÁDEŽE
- EVROPSKOU DOBROVOLNOU SLUŽBU (EDS)
- MOBILITU PRACOVNÍKŮ S MLÁDEŽÍ
Délka projektu může trvat od 3 do 24 měsíců 
(EDS od 2-24 měsíců), dle pravidel dané ak-
tivity (uvedeno v Příručce k programu Eras-
mus+). V případě zájmu kontaktujte paní Ing. 
Hanu Milerovou na níže uvedeném kontaktu.

13

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016



OSTATNÍ
Plastikoví modeláři 
Letecký modelář
MasterChef
Dárky kolem nás
Compík pro začátečníky
Compík pro pokročilé
Divadelní kroužek Knoflíček
Veselý redaktor
Hraničáři
Minecraft
Herní klub Kamarád

ZK probíhající v prostorách ZŠ Habrmanova 
v České Třebové. 
Sportem ke zdraví.

ZK probíhající v prostorách ZŠ Nádražní 
v České Třebové
1. STUPEŇ ZŠ
Výtvarná výchova
Francouzský jazyk - začátečníci
Taneční kroužek
Hravá jóga.
Pohybové hry
Flétna pro začátečníky
Kytara pro začátečníky

2. STUPEŇ ZŠ
Francouzský jazyk - začátečníci
Taneční kroužek
Přírodovědný seminář
Filmový kroužek
Florbal

PRO 1. I 2. STUPEŇ ZŠ
Francouzský jazyk – mírně pokročilí
Sportovní gymnastika

ZK probíhající v  prostorách ZŠ Ústecká 
v České Třebové

VÝTVARNÝ KROUŽEK PRO DĚTI 1. - 3. TŘÍDY
Angličtina pro děti 1. třídy
Angličtina pro děti 2. třídy
Angličtina pro děti 3. – 5. třídy
Kroužek sportovních her pro děti 3. – 5. třídy
Kroužek sportovních her pro děti 6. – 7. třídy.
Kroužek sportovních her pro děti 8. – 9. třídy
Dramatický kroužek pro děti 1. – 5. třídy
Keramický kroužek pro začátečníky
Mladí kuchtíci
Hejbánky
Počítačový kroužek pro děti 2. – 3. třídy
Počítačový kroužek pro děti 4. – 5. třídy
Tvořilky
Přírodovědný kroužek

ZK probíhající v  prostorách ZŠ praktická 
v České Třebové (Borek)
Keramika

Zájmové kroužky probíhají také v prosto-
rách ZŠ Dlouhá Třebová, ZŠ a MŠ Řetová, 
ZŠ Rybník, ZŠ Třebovice a ZŠ Březová nad 
Svitavou, celou nabídku naleznete na  www.
ddm.ceskatrebova.com

VYBRALI JSTE SI KROUŽEK
A CHCETE SE PŘIHLÁSIT?

*pro přihlašování do zájmových útvarů a kur-
zů DDM KAMARÁD Česká Třebová je spuštěn 
administrátorský systém. Věříme, že si vybe-
rete dle Vašeho zájmu, potřeb a s nabídkou 
budete plně spokojeni. V případě dalších do-

ŠPANĚLSKÁ A ITALSKÁ KONVERZACE
Chceš se naučit španělsky nebo italsky? 
Chceš mluvit s rodilým mluvčím? Jsme Simo-
na (Itálie) a Gabriel (Španělsko). Žijme nyní 
v  České Třebové a působíme v  Domě dětí 
a mládeže Kamarád, Česká Třebová jako 
dobrovolníci v rámci programu EU Evropská 
dobrovolná služba. Konverzační skupina se 
schází v Cafe 59, vždy středa, max. 4 osoby, 
předpokládá se, že si u konverzace dáte ka-
fíčko nebo něco jiného k pití. Italština 15.00 
– 15.45. Španělština 15.45 – 16.30.

7. 9. 2016 – Simona/Gabriel
14. 9. 2016 - Simona/Gabriel
21. 9. 2016 - Simona/Gabriel
Hlaste se předem: Gabriel – španělsky 
704 756 043, Simona – italsky 704 267 352

DDM KAMARÁD
Nabídkový katalog pro školní rok 2016/2017
Podrobnější popis kurzů a kroužků nalezne-
te na www.ddm.ceskatrebova.com

KURZY PRO DOSPĚLÉ
Keramika dospělí
Pletení z pedigu
Šijeme pro radost i užitek
Drátovaný rok
Herní klub Kamarád

KROUŽKY PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
Výtvarný kroužek Šikulka
JERRY začátečníci

JAZYKOVÉ KROUŽKY
Hrátky s angličtinou
Angličtina pro děti

VÝTVARNÉ KROUŽKY
Keramika začátečníci
Keramika pokročilí
Pletení z pedigu
Výtvarný kroužek Šikula
Výtvarný kroužek Arte
Hráčkování s háčkem, jehlou a korálky

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY
Malý vědec
Rybáři mladší
Rybáři mírně pokročilí
Rybáři starší
Mladý chovatel – mladší
Mladý chovatel – starší

HUDEBNÍ OBORY
Kytara začátečníci
Kytara mírně pokročilí
Kytara pokročilí
Flétna - individuální výuka
Keyboard – individuální výuka
Žesťové nástroje
Bubnování na DJEMBE
Hudební přípravka pro malé muzikanty

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Šachy začátečníci
Šachy pokročilí
Orientální tance
Street dance
Pohybové hry
Sportem ke zdraví

tazů nás můžete kdykoli kontaktovat.

*vyplníte elektronickou přihlášku a vytisk-
nutou s podpisem odevzdáte v DDM Kama-
rád nejpozději do 7. 10. 2016.

*přihlášku musí vyplnit, odeslat a odevzdat 
i děti, které už do kroužku chodily v loňském 
roce a chtějí pokračovat, přechod členství 
do dalšího roku není automatický
*chcete-li přihlásit dítě do více kroužků, mu-
síte ho přihlásit na každý kroužek zvlášť

*zahajovací týden zájmových kroužků bude 
od 3. 10. do 7. 10. 2016

*seznamy kroužků a následně i termíny za-
hajovacích schůzek budou zveřejněny ve vý-
věskách a na internetových stránkách DDM 
Kamarád

*zájmové kroužky budou probíhat do konce 
měsíce května 2017
*s případnými dotazy se obracejte na pra-
covníky DDM osobně nebo telefonicky na 
uvedených telefonních číslech a e-mailo-
vých adresách

KONTAKTNÍ INFORMACE
na pracovníky DDM Kamarád
Mgr. Endyšová Jana, DiS.
ddm.kamarad@centrum.cz
mobil: 777 292 242

Mutlová Iveta, DiS.
ddm.iveta@centrum.cz
mobil: 777 292 218

Ing. Milerová Hana
ddm.hana@centrum.cz
mobil: 736 694 671

Janošíková Hana
ddm.hana@centrum.cz
mobil: 739 242 326

Cupalová Pavla
ddm.ekonom@centrum.cz
mobil: 702 406 782 

KLUB ČERVENKA z.s.
MOTTO: „ZE STARÉHO NOVÉ…“

Klub Červenka se věnuje už 10 let šití patch-
worku a sdružuje členky, které na přátelských 
setkáních sdílejí lásku k textilním technikám, 
při kterých z  malých kousků látky tvoří no-
vou krásu. Pravidelné šicí dílny se konaly na 
ZŠ Habrmanova - „Července“ – odtud název. 
Členská základna se ale natolik rozšířila, že 

14

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016



jsme musely přesídlit do větších prostor - a to 
do Kulturního centra, kde jsou dílny pořádány 
každou první středu v měsíci od 16:00 hodin.

Některé techniky se šijí v  ruce, jiné na ši-
cích strojích. Účastnice našich dílen si tak 
mohou ušít drobné textilní doplňky, tašky, 
polštářky, ale i krásné deky. Využít mohou 
šicí stroje a další pomůcky, které náš klub 
členkám i dalším účastnicím z řad široké 
veřejnosti poskytuje.

Klub se věnuje i charitativní činnosti.  Pra-
videlnou a oblíbenou součástí této činnosti 
se staly dílny pro seniory v sociálních zaří-
zeních města Česká Třebová. Účastníci mají 
možnost být tvořiví, něčemu se naučit, na-
vzájem si pomáhat a současně si i popoví-
dat. Těžko říci, co je naplňuje více, zda tvo-
ření, nebo možnost si popovídat a společně 
sdílet zážitky.

Každopádně je velmi potěšující, že se se-
nioři sejdou vždy v  hojném počtu a hned 
se zajímají o termín dalšího tvoření. V  le-
tošním roce tyto tvořivé dílny pro seniory 
uskutečňujeme za finanční podpory města 
Česká Třebová a Nadace ČEZ: EPP - Pomáhej 
Pohybem.

POZVÁNKY A PODROBNOSTI O DÍLNÁCH NA-
LEZNETE NA ADRESE: http://www.ctrebova.
cz/klub-cervenka/index.php nebo na tel. 
čísle: 736  518  042 - předsedkyně klubu 
Oldřiška Smékalová.

Jana Černá a Jarmila Nováčková

Svým způsobem individuální závod odjel v Čes-
ké Třebové Milan Záleský, žijící v  nedalekém 
Knapovci. „To je fakt. Na Andrláku jsem se kluků 
neudržel, pak jsem jel svůj vlastní závod. 

Nikdo přede mnou, nikdo za mnou. V  rámci 
možností dobrý,“ smál se spokojený Záleský, 
kterého tak trochu zaskočila bezproblémová 
trať: „Dobrý, čekal jsem víc bláta…“

Závod žen na 50 kilometrů ovládla dvojčata 
ze Slovenska. Prémii ve výši 3 000 korun a 

15

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016

SPORT
pokračování ze strany 1 >

LETOŠNÍ  ČESKOTŘEBOVSKÝ
CYKLOMARATON  VYHRÁL

PETR ŠŤASTNÝ
ZLATO „CINKLO“
NA PEKLÁKU
(Erste Premier Petr Čech MTB team). Sed-
madvacetiletý biker získal rozhodující nás-
kok při cílovém sešupu ze sjezdovky Peklák, 
druhý dojel s odstupem devíti vteřin Petr 
Skalický, třetí byl s  téměř dvouminutovou 
ztrátou domácí jezdec Milan Záleský.

Hlavní závod se jel poprvé na zkrácené trati, 
o finanční prémie ve výši 20 tisíc korun se bo-
jovalo na padesáti kilometrech. Od začátku 
byla v čele závodu trojice P. Šťastný, P. Skalic-
ký, Záleský. Posledně jmenovaný odpadl při 
stoupání na Andrlův chlum (18. km), dalších 
třicet kilometrů jeli dva největší favorité spo-
lu. Rozhodující náskok získal Petr Šťastný při 
sjezdu z českotřebovské sjezdovky Peklák.

„Věděl jsem, že Pavel Skalický bude mým 

v České Třebové. Nebylo to trochu moc? „Ze 
začátku se mi jelo velice dobře. Postupně 
se dostavovala únava, dlouhý sobotní zá-
vod v  Hlinsku, kde jsem dojel těsně čtvr-
tý, mi přeci jen nějaké síly sebral. V  závě-
ru jsem nechtěl útočit, Petr měl celopéro, 
výhoda byla na jeho straně. Druhé místo 
beru,“ komentoval Pavel Skalický, které-
mu se líbila trať: „Byla pěkná, ale taky dost 
rychlá,“ usmíval se druhý muž v cíli.

broušený pohár si domů odvezla Andrea 
Juhásová, druhá skončila její sestra Zuza-
na. Třetí místo vybojovala českotřebovská 
bikerka Martina Neumanová.

Opět pouze v  roli startéra se představil 
českotřebovský starosta Jaroslav Zedník, i 
když tentokrát byl důvod jeho aktivní ne-
účasti trochu jiný než před rokem. „Vloni 
jsem se na 35 kilometrů v úmorném vedru 
necítil. Letos jsem se těšil na zkrácenou 

největším soupeřem. Od vrchařské prémie 
jsme spolupracovali, v závěru jsem si věřil. 
Měl jsem celoodpružené kolo, to byla při zá-
věrečném sjezdu výhoda. Navíc jsem věděl, 
že Pavel má v nohách poměrně těžký sobot-
ní závod,“ poznamenal v cíli spokojený vítěz 
Petr Šťastný, který získal šek na 5 000 korun 
a krásný broušený pohár věnovaný staros-
tou města Jaroslavem Zedníkem.

V sobotu absolvoval závod na 82 kilometrů 
v Hlinsku, druhý den si střihnul padesátku 



ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY  /  ZÁŘÍ 2016

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY. Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 
173, Česká Třebová 560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Redaktorka: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. / Vydává 

město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 562 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12 × ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. Členové redakční rady: Mgr. Gabriela
Boháčková, Jan Gregar, Jan Jasanský, Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Václav Polák, Ing. Jiří Prokop, 

Mgr. Hana Sychrová. Grafická úprava: Michal Horák. Tisk: UNIPRINT, s.r.o. ČÍSLO 3. ROČNÍK 1. DATUM VYDÁNÍ:  26. 8. 2016

pětadvacítku, jenže jsem se v týdnu ošklivě 
potloukl na kole a znovu mi to nevyšlo,“ vy-
světloval Jaroslav Zedník, jehož nepříjemné 
zranění potvrzovaly obě zafáčované ruce…

Zakladatel a hlavní pořadatel Českotřebov-
ského cyklomaratonu Vladimír Vaněk hod-
notil jeho 8. ročník takto: „Závod dopadl 
dobře, počasí bylo ideální. Trať byla pečli-
vě označena, žádný závodník nezabloudil, 
žádný se nezranil. Poprvé se závodilo na 
zkrácených tratích, navíc v  prázdninovém 
termínu. Z  tohoto pohledu je účast 150 
bikerů slušná. Škoda, že minimálně třicet 
předem přihlášených závodníků do České 
Třebové nakonec nepřijelo. Pozitivní je ros-
toucí zájem o dětské závody, letos v areálu 
fotbalového klubu závodil rekordní počet 
57 dětí.“ 

Podrobnosti o výsledcích závodu najdete 
na www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz 

HISTORICKY PRVNÍ VÍTĚZSTVÍ 
V BEACHVOLEJBALE PRO
ČESKOU TŘEBOVOU
ZÍSKALA DVOJICE

LUKÁŠ VAŠINA
A LUKÁŠ KITTEL
Za slunečného počasí se konal v  beachvo-
lejbalovém areálu v Praze - Ládví Český po-
hár juniorů U 20. Areál čítající 12 kurtů na 
beachvolejbal je již tradičním pořadatelem 
velkých turnajů v  tomto olympijském spor-
tu. Náš oddíl TJ. Sokol Česká Třebová II. re-
prezentovala dvojice Lukáš Vašina – Lukáš 
Kittel a Ondřej Unzeitig – Jan Bíl (Pardubice). 
Do finálového šestnáctičlenného pavouka 
musí mít dvojice dostatečný počet bodů, ji-
nak musí absolvovat kvalifikační zápasy. Kva-
lifikační zápasy se našim borcům podařilo 
vyhrát a mohli tak bojovat v hlavním turnaji. 
Turnaj začal ve čtyřech čtyřčlenných skupi-
nách, kde pouze dva nejlepší měli možnost 
postoupit a hrát ve vyřazovacím pavouku o 
konečné umístění. Dvojice Ondřej Unzeitig – 
Jan Bíl zůstala těsně za postupovou příčkou.

Oba Lukášové, Vašina a Kittel sice ve sku-
pině prohráli s  dvojicí beachvolejbalistů 
z Brna, ale zbytek turnaje ovládli a již nebyli 
poraženi. Ve finálovém duelu oplatili dvoji-
ci specialistů Pavlovský – Knápek porážku 
ze skupiny a odvezli si historicky 1. místo 
z turnaje Českého pohárů juniorů U 20.

Další vítězství v Českém poháru juniorů U 20 
vybojovala dvojice Lukáš Vašina – Lukáš Kittel 
v Karlových Varech – Chodově. V pěkném pro-
středí beachvolebalového areálu a bezproblé-
mové organizaci si bez porážky připsala naše 
dvojice plný počet bodů a z turnaji ČP si od-

vezla cenné vítězství. Po vítězství v Praze ne-
musela projít naše dvojice kvalifikačními boji 
a byla nasazena do hlavní soutěže. Nastřáda-
né síly se v závěrečných bojích určitě hodily. 
Ve finálovém duelu porazili dvojici specialistů 
Havlín – Knápek a odvezli si opět 1. místo.

Za českotřebovský volejbal
a Sokol II. Lubomír Vašina

VOLEJBAL
NÁBOR
TJ Sokol Česká Třebová II. hledá další šikov-
né chlapce a dívky, kteří se chtějí naučit 
jeden z  nejoblíbenějších a nejúspěšněj-
ších sportů v České Třebové v oddílu, který 
mimo jiné zaznamenal velké úspěchy i v mi-
nivolejbale (volejbal pro nejmenší) „Mistr 
ČR“ a je také „Mistrem ČR“ v kategorii mlad-
ších žáků“, 2. místo v ČR – starší žáci, mladší 
žáci, extraliga kadetů, 1. liga juniorů

SPORTOVNÍ TRÉNINKY
PRO ŠKOLNÍ ROK 2016 – 2017

Sportovní pohybová přípravka (základy pohybo-
vé přípravy) zaměřená na míčové hry (volejbal)
Ročníky narození 2008 – 2006
16.00 – 17.00 pondělí, čtvrtek/ZŠ Nádražní
Ročníky narození 2005– 2003
16.00 – 17.00 pondělí, úterý, čtvrtek/ŽŠ Nádražní
Ročníky narození 2002 – 2001
16.00 – 17.00 pondělí, úterý, čtvrtek/ZŠ Nádražní

Ročníky na doplnění mládežnických družstev 
hrajících soutěže ČR – Extraliga – kadeti, I.liga 
ČR -  junioři, juniorky
Ročníky narození 2000 – 1997
17.00 – 19.00, 19.00 – 21.00, úterý, středa, 
čtvrtek/ZŠ Nádražní

Kontakt:
Lubomír Vašina: mobil: 605 415 868 email: 
ams-lubomir.vasina@seznam.cz
Martin Knížek: mobil: 606  623  412 email: 
knizci@email.cz

LEDNÍ HOKEJ 
MLÁDEŽ
DOMÁCÍ MISTROVSKÁ UTKÁNÍ V ZÁŘÍ

Dorost – Krajská liga:

Pátek 16. 9. ve 20:00 h.
TJ Lokomotiva Č. Třebová – TJ Lanškroun  
Pátek 23. 9. ve 20:15 h.
TJ Lokomotiva Č. Třebová – HC Skuteč
Pátek 30. 9. ve 20:00 h.
TJ Lokomotiva Č. Třebová – HC Boskovice

Mladší a starší žáci – Žákovská liga:

Sobota 17. 9. v 9:00 a 11:00 h. 
TJ Lokomotiva Č. Třebová – TJ Lanškroun  
Středa 28. 9. v 9:00 a 11:00 h.
TJ Lokomotiva Č. Třebová – HC Chrudim 
Ostatní kategorie rozehrají svá mistrovská 
utkání v měsíci říjnu. Více info na:
www.hokej-ceskatrebova.eu

Stanislav Ruda,
předseda mládež. hokejového oddílu

TJ Lokomotiva Česká Třebová

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ZÁŘÍ 2016
ZIMNÍ STADION ČESKÁ TŘEBOVÁ
Zimní stadion zahájil sezonu s  ledovou 
plochou. Připravuje se zahájení 11. ročníku 
městské hokejové ligy „O pohár starosty 
města“ – CHL, zahájení 16. 9. 2016. Zahajují 
svoji činnost hokejové oddíly.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Středa 17:00 – 18:15 hod
Sobota 15:00 – 16:15 hod
Neděle 13:00 – 14:15 hod

POZOR ZMĚNA!
Sobota 3. 9. 2016 15:30 – 16:45 hod
Neděle 4. 9. 2016 15:30 – 16:45 hod
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/

BIKE PARK PEKLÁK
Provozní doba 2 dny v týdnu (víkend)
a to následovně:
Sobota 10:00 – 18:00 hod
Neděle 10:00 – 18:00 hod
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.peklak.cz/

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN ČESKÁ TŘEBOVÁ
V měsíci září 2016 proběhne plánovaná re-
konstrukce sprch a osvětlení. OD 1. 9. 2016 
BUDE KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN UZAVŘEN –  
ODSTÁVKA. Předpokládá se celý měsíc září 
2016. Ukončení odstávky bude zveřejněno 
na webových stránkách bazénu. Kontakt: 
telefon 465 531 060, mobil 734 281 024. Ak-
tuální informace o provozu jsou uvedeny na 
webu: http://www.bazen-trebova.cz/

Provozovatel Eko Bi s.r.o. si vyhrazuje právo na 
změnu provozní doby. Aktuální informace na 
www.ekobi.cz


